ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Oficio n° s/n /2018 Umbaitba - SE, em 02 de janeiro de 2018.

AUTORIZO!
Em 02/01/2018. ,

%
Fernando Augu}to

do de Santana Costa
Presidente
CPF n° 007.452.855-62

Senhor Presidente:

Vimos, por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria autorizagao para encaminhar a Comissao
Permanente de Licitacdo pedido de abertura de procedimento licitatério na modalidade
dispensa, objetivando a prestagéo de servigos de Locagao da Licenca de Uso, servigos
de Manutencao Mensal dos sistemas Planejamento, Gestéo, Resultado e Municipalnet,
desta Camara Municipal de Umbauba no periodo de 12 (doze) meses, com valor total
orgado, em, R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais) ), consoante orgamentos
anteriormente coletados e em anexo, e cuja despesa correra por conta da seguinte
classificagdo orgamentaria:

. UO: 01 - Camara Municipal de Umbauba

B Acao: 2001- Manutencgéo das Atividades do Poder Legislativo

e Classificacdo Econémica: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
P. Juridica

» Fonte de Recursos: 000

Atenciosamente,

Wolla
Diretoria Financeira

Ao llmo. Sr.

Fernando Augusto Prado de Santana Costa
Presidente da Camara Municipal
Umbauba/SE

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL-
UMBAUBA_SERGIPE

PORTARIA N° 37 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O Presidente da Mesa diretora da Camara Municipal de vereadores de
Umbatba, Estado de Sergipe, no uso de sSlas atribuicdes conferidas pelo
Regimento Interno, Lei Organica do Municipio de Umbauba, Estado de Sergipe
& Lei municipal n°® 8.666 de 21 de junho de 1993 ( lei de licitagao).

DECIDE:

Art. 1° Fica criada a Comissao de Licitagao do Poder Legislativo para o
exercicio de 2018,

Art. 2° - A Comisséo de licitacao citada no caput, anterior passa a ser
composta com 0s seguintes integrantes:

I- Silvana Barreto Marques-CPF 038 414 755-33
- Wollace Santos Conceigao- CPF 589 548 565-00
- Maria Berlandja Ferreira Cruz- CPF: 986 263 025-68

At. 3% Esta poriaria entra em vigor na daia de sua publicagao,
revegando disposicoes &m contraric

Camara Muntcipﬂq}"giﬁ,ue:aad,é'r\e&;dgU'mﬁﬁ'ba‘ 02 de janeiro de 2018.
== (bl ,/1. r:,’.':cr . 4 ‘
Feyandoﬁug‘usﬁpfﬁpaﬁf de Santgna Costg presidente
(TR W7 AR Somile [evA
/]~ Jos& Silveira dds santos Costa- 1° Secretéario
Publi¢agao
Atesto gue esta portaria foi devidamente publica em 02 de janeiro de
2018 ) /)
/]
A gyl

Secretaria da Cathara
\

Camara municipal de vereaucres os Umbauna, estade de Szrgipe, Av. Benjamim Constat, 152-Centro,
CED 4y 280 000 ~www.camaradeumbauba.se.gov.by
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que o PORTARIA N.° 37, de 02 de janeiro de 2018,
designando os Membros da Comissido Permanente de Licitacio da Camara Municipal de
Umbadba /SE, Responsaveis pelos processos administrativos de licitagao, foi afixada no
quadro de avisos desta Camara, para conhecimento dos interessados, em conformidade com o

disposto no art. 13, inciso XII, da Constituicdo Estadual.

Umbaitba/SE, 02 de janeiro de 2018.

Vi

L/‘I/‘ A4 .

Fernando Augustp Prado de Santana Costa

n° 007.452.855-62
Presidente

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbadba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14



Rua Carlos Pereira Melo, 141 - Farolandi
Aracaju-SE / CEP 49030-150
. tecsisaju@gmail.com

(79) 3022-2069
TecSis

Solucoes

Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

A

Camara Municipal de Umbatba

Conforme o nosso contato, estamos encaminhando a nossa proposta comercial para informatizagdo das
atividades administrativas desta egrégia casa Legislativa.

SISCONT — SISTEMA INTEGRADO PARA CONTABILIDADE

- ORCAMENTO

- PLANO PLURIANUAL

- DESPESA ORCAMENTARIA E EXTRA-ORGAMENTARIA
- CONCILIAGAO BANCARIA

- CREDITOS ADICIONAIS

- EMISSAO DE RELATORIOS

- GERACAO PARA O SAGRES

CONDICOES COMERCIAIS:

Valor da locacdo mensal

RS 700,00 (setecentos reais)

Aguardamos a avaliagdo e contato, em caso de duvidas estamos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Gerailson José de Oliveira
(79) 9940-2169
Diretor Comercial
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J F INFORMATICA & CONSULTORES

Desenvolvimento de Sistemas e Prestagdo de Servicos
C.N.P.J. - 03.203.151/0001-35

Recife, 27 de dezembro de 2017.

Para: CAmara Municipal de Umbauba - SE

Estamos encaminhando nossa proposta comercial para informatizacgdo das areas de
Contabilidade e Lei da Transparéncia.

Caracteristicas do Produto:

Orcamento

Este modulo possibilita a montagem da Proposta Orgamentaria, (L.O.A.) integrada com o
cadastro do P.P.A. e da L.D.O.

Contabilidade

Este modulo possibilita o controle da Contabilidade Analitica e Sintética.

Analitica - Os atos praticados e os fatos ocorridos na administragdo publica, podem ser
registrados na contabilidade analitica de forma minuciosa, dia a dia e caso por caso.

Qualquer que seja o nivel de governo a que pertence a entidade publica obtera com o
Contagil um controle rigoroso e eficaz, por meio de relatérios e demonstrativos precisos,
através dos cadastros efetuados nos modulos:

- Diario da Receita Orcamentaria;

- Diario da Despesa Prevista;

- Empenhada e Realizada;

- Diario do Movimento Extra-Orgamentario;
et Diario do Movimento Bancario;

- Livro Caixa.

Tesouraria - Permite um controle paralelo de todo o0 movimento Financeiro, integrado
com o lancamento de receitas, ordens de pagamento, controle bancario e caixa.
Facilitando as operagdes com a utilizagao de Leitores de Documentos, Autenticadoras,
Emissao Automatica de Cheques e Conciliagdo Bancaria Automatica.

Rua Des. Martins Pereira, 226 — Rosarinho ~ Recife —PE ~ CEP: 52050-220 1
Fone / Fax: 81. 3242.2460 E-mail: jf@jfconsultores.com.br
www.jfconsultores.com.br



J F INFORMATICA & CONSULTORES

Desenvolvimento de Sistemas e Prestagio de Servigos
C.N.P.J. - 03.203.151/0001-35

Sintética - A contabilidade sintética é demonstrada através dos balancetes
Orcamentério - Financeiro - Patrimonial - Compensagao

E por meio de relatérios e Anexos Exigidos por Lei.

Relatérios e Anexos da Lei 4.320/64.

Relatérios da Lei de Responsabilidade Fiscal - 101/2000.

RRE / RGF

Relatorios exigidos pelos Tribunais de Contas

Geracdo automatica de arquivos para veiculagoes diversas.
(Internet - tribunal - consolidagdo de fundos e autarquias)

CONDICOES COMERCIAIS:

CONTABILIDADE 780,00 (setecentos e oitenta reais)

TOTAL

R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)

INFORMACOES ADICIONAIS:

- As despesas com refeicdo e estadia de nossos consultores durante o processo de
implantacéo ficardo por conta da contratante.

- Nossos sistemas encontram-se instalado em mais de 40 Orgéos Publicos em diversos
estados, o0 que demonstra a qualidade dos nossos servigos.

- Possuimos suporte remoto a qualquer hora do dia para atender o cliente, evitando assim
termos que nos deslocar até a sede.

- Valida por 60 dias.

Estamos a disposicdo para demonstrarmos nosso sistema, podendo assim identificar as
necessidades do cliente.

' 03.203.151/0001-35]

Atenciosament

S

JF - CONEGLLTORIA LTDA,

Rua Desembargacor Hartins Peroira, 226
Informatica e Consultores Bairo Rosadinhe - CEP: 52050-220
\amento Comercial L ecife:~ Pernassbuco _
Rua Des. Martins Pereira, 226 — Rosarinho ~ Recife - PE  CEP: 52050-220 2
Fone / Fax: 81. 3242.2460 E-mail: jf@jfconsultores.com.br

www.jfconsultores.com.br



Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

Para:

Camara Municipal de Umbauba - SE

Estamos enviando pré-proposta, conforme solicitado no contato realizado, para
Locagdo por tempo determinado dos Sistemas de Contabilidade Publica e Portal da
Transparéncia.

Esta proposta contém informagdes sobre Locagdo da Licenga de Uso, servigos
de Manuten¢io Mensal dos sistemas e prestag@o de servigos de suporte técnico para as dareas

relacionadas.

Areas / Setores Descricao Sistemas
Planejamento e )
i Orgamento Anual e Plano Plurianual PLANEJAMENTO
Contabilidade
Contabilidade e Gestdo Orcamentaria, Extra-orcamentaria, Tesouraria e "
: o - GESTAO
Tesouraria Contabilidade Publica.

Contabllidade e Prestacdo de Contas, Consolidagdo Contabil Municipal,

2 RESULTADO
Apuracdo de Resultados, Controle Interno e LRF.

Controle Interno

Financas Portal da Transparéncia MUNICIPALNET

Proposta Comercial — Valores em Reais

A - Locac¢ido Mensal (Licenca de Uso, Manutencio, Suporte e Implantaca

VALOR MENSAL
/
.//J/
TOTAL = RS 550,00 (quinhentos e cinquentayfs)
" Rua Manoel Indcio Teixeira, 06 — Sui¢a — Aracaju - SE

=(79) 3222-0620
& diretriznordeste@diretriz.net / % www.diretriz.net
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v Remunera também os trabalhos de instalagdo, implantagdo, treinamento e suporte
basico nos sistemas alugados, desde que realizados na sede da DIRETRIZ
NORDESTE em Aracaju-SE.

v Este valor remunera o uso dos sistemas e todos os trabalhos realizados. sobre os
programas e documentagdo fonte, na sede da produtora, bem como todo e qualquer
suporte por fone/fax/modem partindo do cliente para DIRETRIZ NORDESTE.

B - Visita Técnica por chamado

v A instalagdo e implantagdo e suporte técnico, devidamente agendado, serdo prestados
por técnicos residentes em ARACAJU-SE na sede da DIRETRIZ NORDESTE, que
fica na Rua Manoel Indcio Teixeira, 06, Suissa — Aracaju-SE — Fones (79) 3222-0610
e 3222-0620.

C - Consideragoes Finais

v’ A presente proposta € valida até: 31/03/2018.

Aguardamos sua avalia¢do e aprovagao.
Nos colocamos a disposigao para o que se fizer necessario.
Estamos contentes e motivados com a possibilidade de ampliar nossos servigos

com o Camara Municipal de Umbauba - SE como cliente DIRETRIZ.

Atenciosamente,
Waldineifle Queiroz
Relacionamenyo com Clientes
waldinej@dirétriz.net
De Acordo: . -
" Rua Manoel Indcio Teixeira, 06 — Suica — Aracaju - SE

&(79) 3222-0620
& diretriznordeste@diretriz.net / ¥ www.diretriz.net
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

COMUNICAGAO INTERNA SIN Umbadba, 02 de janeiro de 2018.

DA: Diretoria Financeira
PARA: Comissao Permanente de
Licitagao - CPL

Estamos encaminhando, para as providéncias cabiveis no tocante & formalizagao de
procedimento, solicitagdo para a Locagio mensal, licen¢a de uso, manuten¢io, suporte, ¢
implantacio do sistema, por tempo determinado, no periodo de 12 (doze) meses,
devidamente autorizada, juntamente com o orgcamento pertinente e respectiva
classificagdo orcamentaria.

Outrossim, considerando-se a necessidade da referida contratacao, solicitamos que se
proceda aos tramites necessarios com a maior brevidade possivel.

Diretoria Financeira

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbaluba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14




ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA POR VALOR

Nos termos do art. 24, da Lei n° 8.666/93, e alteracoes posteriores, a Comissao
Permanente de Licitacio da Camara Municipal de Umbauba, instituida pela
Portaria n° 37/2018, de 02 de janeiro de 2018, apresenta Justificativa para a
contratacio de empresa para de Locagdo mensal, Licenca de Uso, Manutengao
Suporte e Implantagdo de sistema, por tempo determinado, para Camara, mediante as
consideracdes a seguir:

Considerando a necessidade da Locacio mensal Licenca Uso, Manutencio, Suporte e
Implantagio de sistema, por tempo determinado, para Camara;

Considerando que a necessidade dessa Loca¢io mensal Licen¢a Uso, Manuten¢io,
Suporte e Implantagio de sistema, por tempo determinado, destina-se ao atendimento de
suas funcdes Legislativas e Institucionais;

Considerando que a Loca¢io mensal Licenca Uso, Manuten¢iio, Suporte e Implantagao
de sistema, por tempo determinado, ndo se refere a parcelas de uma mesma compra ou
servico que possa ser realizada conjunta, concomitantemente e de uma so6 vez,
haja vista que ja esta sendo providenciado o procedimento definitivo;

Considerando que o custo econdémico para essa licitacdo € superior ao
beneficio dela extraivel e que a pequena relevancia econéomica nido justifica os
gastos com uma licitacio comum, para esse pequeno montante, enquanto se
realiza a licitacdao definitiva;

Considerando que um procedimento licitatério é desnecessario, pois se tem,
neste caso, hipétese de dispensa de licitacdo, com espeque no art. 24, II da Lei
n° 8.666/93 e suas alteracoes;

Considerando que o art. 26 da Lei n° 8.666/93, com a redacdo dada pela Lei
n° 11.107/05, em seu paragrafo unico, estabelece as condi¢oes formais para a
composicio do processo de dispensa de licitagio - razdo da escolha do
fornecedor ou executante e justificativa do preco - ainda que dispensada a
justificativa para o presente caso, de acordo com o caput do mesmo artigo
supramencionado, o qual achamos por bem transcrever:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do
art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as
situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo unico do art. 8°
desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3

(trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdc na imprensa oficial, no
prazo de 5 (cinco) dias, como condigdao para

eficacia dos atos.
Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatiba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32,770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Paragrafo tunico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

(...)

II - razio da escolha do fornecedor ou executante;
III - justificativa do prego; (destaquei).

Considerando, ainda, que em atendimento a supra aludida norma legal,
esclarecemos que a escolha da empresa Diretriz Informatica Eireli, ndo foi
contingencial. Prende-se ao fato de ter sido ela a que apresentou o menor preco
dentre aquelas consultadas para Locacio mensal Licenca Uso, Manutengio, Suporte e
Implantagdo de sistema, por tempo determinado, para Camara e que o preco, conforme se
pode constatar através da confrontacdo dos valores apresentados pelas demais
empresas e da proposta apresentada pela empresa vencedora, verifica-se,
facilmente, ser este compativel com os praticados no mercado, estando,
inclusive, um pouco abaixo daqueles.

Considerando, por fim, que em mesmo sendo dispensada a justificativa,
neste caso, por ndo prevista no caput suso-aludido artigo, atemo-nos aos
ensinamentos do Ilustre Administrativista Prof. Marcal Justen Filho, em sua
obra Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, quando
preconiza que: “Nenhum gestor de recursos publicos poderia escusar-se a
justificar uma contratagao direta sob o fundamento de que a hipétese ndo
estava prevista no art. 26.” 1, é que assim o fizemos.

Ex positis é que entendemos ser dispensada a licitagdo, pois caracterizada
estid a situacdo enquadrada na forma do artigo 24, II, c/c art. 26, paragrafo
inico, II e III, todos da Lei n° 8.666/93, em sua edicdo atualizada.

Assim, como ja dito, feita a pesquisa de precos de mercado e analisada a
documentacio exigida foi escolhida a empresa Diretriz Informatica Eireli, em 1°
lugar, por ter apresentado menor preco. A proposta da empresa vencedora
apresentou o valor mensal de R$ 550,00 ( Quinhentos e cinquenta reais ), para a
Locacio mensal Licen¢a Uso, Manuten¢io, Suporte e Implantag¢io de sistema, por tempo
determinado, para Cimara, durante o periodo de até 10 (dez ) meses, totalizando,
estimadamente, o valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais ).

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitagdo correrao por
conta seguinte dotacdo orcamentaria:

«UO: 01 - Camara Municipal de Umbaitba

eAcdo: 2001 - Manutencado das Atividades do Poder Legislativo

«C. Econdémica: 3390.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

eFonte de Recursos: 000

! in JUSTEN Filho, Marcal. Comentarios a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. 2006. Dialética.
Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatiba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14




ESTADO DE SERGIPE
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CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Entdo, em cumprimento ao disposto no caput do art. 26 da mesma norma
juridica ja aqui mencionada, ainda que desnecessario, por ndo contemplado
naquele artigo, mas a titulo de formalizacdo, submetemos a presente justificativa
ao Ilustrissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Umbauba, para
apreciacdo e posterior ratificacao.

Umbaiba -SE, 02 de janeiro de 2018.

fs*EUWML:BGWM*b kﬁAfwag

Silvana Barreto Marques
CPF - 039.414.755-33
Presidente da CPL

( H\\ﬁ ! 7
Woiéi& Jga:lflgﬂs] ﬁnggié%gw W&ﬁi@)&%‘gﬂ% éim\;:h % \&(

CPF n° 589.548.565-00 CPF n° 986.263.025-68
Secretario Membro
Ratifico!

Em 02 de janeiro de 2018.
/]

oo f*“

Fernando Augusto’/ Prado de Santana Costa
CPF n° 007.452.855-62

Presidente

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 - camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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MINUTA CONTRATO N° /2018

Contrato de prestagdo de servigos sobre a Locagdao de Licenca
de Uso, Manutengdo, Suporte e Implantagao de Sistemas que
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA E
EMPRESA DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI (SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS - ART. 13 LEI 8.666/93).

DA QUALIFICACAO:

Por este instrumento particular de contrato, de um lado, a CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA,

situada a Rua Benjamim Constante, n2152 - Centro, CEP 49260-000, Estado de Sergipe, CNPJ
32.770.521/0001-14, pessoa juridica de direito publico interno, aqui representada por seu titular, Sr.
FERNANDO AUGUSTO PRADO DE SANTANA COSTA, brasileiro, maior e capaz, Presidente, residente e
domiciliado na sede deste Municipio, de agora em diante denominado simplesmente de
CONTRATANTE; e de outro lado, a DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI., situada na cidade de Aracaju-SE, a
Rua Manoel Inacio Teixeira, n2 06, Suissa, CEP 49051-060, Tel. (79) 3222-0620, CNPJ: 22.493.902/0003-
01, Inscri¢do Estadual ISENTO, Inscri¢io Municipal 069.063-9, neste ato representada pelo Sr. Ludmar
Sant’anna de Paiva, gora em diante denominada REVENDA/CONTRATADA.

Assina este contrato pela CONTRATADA, o Sr. WALDINEI DE QUEIROZ SILVA, brasileiro,
casado, RG. 3.415.704-2 SSP/SE, CPF: 038.640.176-45, nomeado Procurador conforme copia da
procuragdo em anexo. As partes acima qualificadas celebram o presente contrato de prestagdo de
servicos técnicos especializados em informatica de acordo com as condi¢Ges abaixo especificadas

DO OBJETO
a) O objeto do presente contrato é a Locagdo mensal de Licenga de Uso, Servigoss

Manutencdo mensal dos sistemas, prestagdo de servicos de suporte técnico Suporte
para as dareas relacionadas.

* Planejamento e Contabilidade — Orcamento Anual e Plano Plurianual

» Contabilidade e Tesouraria — Gestdo Or¢amentdria, Extra - or¢amentaria, Tesouraria e
Contabilidade Publica.

» Contabilidade e Controle Interno - Prestagdo de Contas. Consolidagdo Contdbil Municipal,
Apuragdo de Resultados, Controle Interno e LRF

» Finangas — Portal de Transparéncia
Este sistema estd liberado em versdao Windows
DA CONCEITUACAO:

a) Licen¢a de Uso é o direito objetivo que tem a CONTRATANTE de uso e gozo da versao
executavel de cada sistema/médulo, sem o carater de exclusividade e por tempo determinado.

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br = CNPJ: 32.770.521/0001-14
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b) Manuten¢do sdo os trabalhos realizados na sede da CONTRATADA que se fizerem
necessirios ao desenvolvimento e ao bom funcionamento de cada sistema/médulo, excluindo-se
todo e qualquer treinamento e/ou capacitagdo técnica de pessoal que tenha carater especifico.

c) Suporte Técnico é todo e qualquer atendimento para a CONTRATANTE, devidamente
agendado entre as partes, prestado em sua sede ou na sede da CONTRATADA.

d) Sistema/médulo (software ou programa) é o conjunto de instrugdes em linguagem natural
ou codificada escritas em meio magnético, legivel por computador, com as fun¢des de fazé-lo
funcionar, de solucionar problemas e gerar informagdes.

e) STR-D representa o Suporte Técnico Regional da Diretriz, que é responsavel pelo
atendimento imediato aos clientes, nas localidades em que a CONTRATADA, pela distancia da sua
sede ou por qualquer outro motivo, ache conveniente credenciar uma empresa ou pessoa fisica para
auxilia-la na execugdo dos seus servicos.

DO STR-D:

O STR-D da CONTRATADA, para o Estado de Sergipe, é o escritério da DIRETRIZ
INFORMATICA EIRELI que esta localizado na Rua Manoel Inicio Teixeira, n® 06, Suissa, CEP
49051-060, Tel/Fax (79) 3222-0620, na cidade de Aracaju/SE.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrio por conta da seguinte dotagio
orcamentairia:
01- CiAmara Municipal de Umbaiba
2.001- Administragio da Camara Municipal
3390.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 000

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:
O valor mensal do presente contrato é de R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais ), a ser

pago pela CONTRATANTE até o dia 10 do més subsequente ao da prestagio dos servigos pela
CONTRATADA.

VII - DA FONTE DOS RECURSOS
A despesa prevista no item anterior correrd por conta de recursos préprios do tesouro municipal.

Vil DO PRAZO:

O presente contrato tera prazo de vigéncia de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura
até 31 de dezembro de 2018.

IX - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32,770.521/0001-14
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a) A CONTRATADA e o STR-D se comprometem a manter sempre a disposicao da
CONTRATANTE, técnico apto a prestar toda e qualquer assisténcia sobre cada sistema/maédulo.

b) A CONTRATANTE compromete-se a colocar a disposigio do técnico da CONTRATADA
e do STR-D, em cada atendimento, todos os funciondrios, equipamentos, programas, arquivos e
informacdes que se tornarem necessarias.

c) A CONTRATADA proporcionard, através da Manutengdo e durante a Garantia:

e 0O bom funcionamento e obtencio dos resultados para o qual cada sistema/médulo foi
desenvolvido;

e As alteragdes em cada sistema/mddulo, decorrentes de mudangas na legislagao, melhorias
tecnoldgicas, otimizagdes e depuragdes;

e As novas versdes de cada sistema/mddulo e

e Os esclarecimentos de todas as duvidas sobre cada sistema/mdédulo, através de qualquer meio
de telecomunicagéo, ficando este custo por conta da CONTRATANTE que, para agilizar e
economizar no suporte remoto e na obteng¢do de novas versdes, disponibilizara em sua sede
acesso via INTERNET bem como o uso de programas como MSN e/ou SKYPE.

d) O comparecimento do técnico da CONTRATADA na sede da CONTRATANTE serd requisitado
e agendado junto a CONTRATADA ou junto ao STR-D, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e
oito) horas, salvo em caso de urgéncia.

e) Durante o processo de implantagdo e treinamento inicial para utilizacdo de cada
sistema/moédulo objeto do presente contrato, a CONTRATADA ou o STR-D, poderd oferecer cursos
praticos em laboratérios, sendo os encargos decorrentes de cada treinamento de responsabilidade da
CONTRATANTE.

f) Em qualquer atendimento técnico da CONTRATADA ou do STR-D para a CONTRATANTE, os
procedimentos a serem executados deverdo ser acompanhados por pessoa habilitada e devidamente
indicados pela CONTRATANTE.

g) A CONTRATANTE ndo podera sem autorizagdo por escrito da CONTRATADA:

e Vender, alugar, emprestar ou ceder os itens que compdem cada sistema/mddulo, a
terceiros seja pessoa fisica ou juridica;

e Fazer mau uso de qualquer sistema/médulo, ou seja, copiar, alterar, descompilar,
decompor ou fazer engenharia reversa;

e Utilizar o sistema/médulo em outro local que ndo seja o da instalagdo definida
inicialmente, sem prévio conhecimento da CONTRATADA.

h) Ficando as despesas com refeigdo e estadia para a CONTRATANTE, a duragdo de cada visita

devera obedecer rigorosamente o horario de funcionamento normal da contratante. A visita técnica
Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 ~ camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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que for efetuada fora do horario normal de funcionamento, em feriado ou final de semana, terd o seu
valor dobrado.

X. DAS CONDICOES GERAIS DE USO DE CADA SISTEMA/MODULO:

a) Qualquer mudanca de enderego e/ou troca de equipamento onde estiver instalado cada
sistema/médulo, devera ser comunicada a CONTRATADA por escrito e antes de ser realizada.

b) A CONTRATANTE deverd fazer didria e mensalmente, copias (backup) de cada
sistema/médulo e dos seus dados, para sua seguranca e guarda contra acidentes.

c) Cada solicitagio da CONTRATANTE, que descaracterize o projeto inicial, tera seu custo
or¢ado de acordo com o servigo a ser efetuado e s6 executado apds aprovagado de cada orgamento.

d) A CONTRATANTE é a Unica responsavel pelos dados digitados, pelas informagoes extraidas e
também por quaisquer prejuizos decorrentes da ndo e/ou ma utilizacdo de cada sistema/madulo, seja
na opera¢io normal, na forma dolosa ou culposa. Para diminuir a possibilidade de falhas operacionais
e visitas técnicas corretivas a CONTRATANTE ira instalar em seus micros computadores aparelhos NO-
BREAK e programas ANTI-VIRUS atualizados e ativos diariamente.

e) Somente técnico da CONTRATADA, ou técnico por ela indicado, poderd atender a
CONTRATANTE na execuc¢do do objeto deste contrato.

XI. DA GARANTIA:
a) Cada sistema/mddulo objeto deste contrato estd garantido por 90 (noventa) dias, contados

da data deste contrato, de acordo com os arts. 12, 18, 19 e 26 da Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990
(Cédigo de Defesa do Consumidor).

b) Por motivo de faléncia, mudanga de ramo ou extingdo da CONTRATADA, para que a
CONTRATANTE mantenha suas opera¢des normais, a CONTRATADA fica obrigada a apresentar,
localizar ou simplesmente informar o nome, endereco e/ou localizagdo de outra firma correlata ao
seu ramo de atividade que tenha sistema/médulo similar ao do objeto deste contrato, no prazo
méaximo de 90 (noventa) dias da data da comunicagdo da ocorréncia a CONTRATANTE.

XII. DAS ALTERACOES E DA RESCISAO:
a) Este contrato podera sofrer Alteragdes e/ou Supressées, em forma de termo aditivo, que se

fizerem necessdrias nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

b) A RescisGo caso ocorra os motivos do art. 78 da Lei 8.666/93 e suas complementacdes
deverd ser comunicada por escrito, comprovadamente entregue, com 60 (sessenta) dias de
antecedéncia. A Rescisdo sera de acordo com o art. 79 da Lei supra mencionada, ndo cabera nenhum
tipo de indenizagdo para nenhuma das partes e a Rescisdo somente se efetivara se a CONTRATANTE
estiver em dia com os pagamentos.

c) A CONTRATADA, declara reconhecer os direitos da CONTRATANTE, em caso de Rescisdo
Administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.
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XIIl. DAS PENALIDADES:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes
estabelecidas neste contrato, sujeitard as partes as sangdes previstas na Lei 8.666/93 e suas
complementagdes.

XIV - DAS MULTAS:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes
estabelecidas neste contrato, sujeitard as partes as sang¢des previstas na Lei 8.666/93, podendo
implicar no pagamento de multa estipulada em 20% (vinte por cento) do valor contratado,
devidamente corrigido, mais as despesas que por ventura se faga necessario para sua cobranga.

XV. DAS DISPOSICOES FINAIS:
a) Caso ocorra o atraso no pagamento dos servicos objeto do presente contrato, por um

periodo superior a 90 (noventa) dias, a CONTRATADA fica autorizada a suspender os servicos
contratados, até a efetiva regulariza¢do de todos os débitos vencidos, conforme inciso XV do art. 78
da Lei 8.666/93 e suas complementagoes.

b) Quando for exigido pela CONTRATANTE, a CONTRATADA, a qualquer instante, ira gerar os
arquivos basicos de cada sistema/médulo no padrdo TXT (o que permitira sua leitura por qualquer
outro programa/sistema/médulo operacional) e/ou a descri¢do (layout) dos arquivos basicos e seus
campos bésicos (que permite sua interpretagdo por qualquer profissional habilitado), devendo este
material ser usado respeitando-se as cldusulas deste contrato e usado para fins de migracdo para
outro sistema/maddulo.

c) Este contrato é regido por estas cldusulas e pela legislagdo especifica, entre elas as Leis:
5.988 de 14/12/73 (Regula os Direitos Autorais), 8.248 de 23/10/91 (Dispde sobre a capacitacdo e
competitividade do setor de informédtica e automacdo), 7.232 de 29/10/84 (Dispde sobre a Politica
Nacional de Informatica), 9.609 de 19/02/1998 (Lei do Software), 8.078 de 11/09/90, bem como o
decreto 96.036 de 12/05/88 e especialmente a Lei 8.666 de 21/06/93 e suas complementagdes.

d) As propostas detalhando cada Sistema/médulo, os servigos, os valores e as condigOes de
pagamento, fazem parte integrante deste contrato/processo de contratacao.

¢) Nos casos omissos, conflitantes ou niio previstos neste contrato serdo aplicadas as normas
e regulamentagdes vigentes.

XVI. DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Umbalba/SE para dirimir as questoes decorrentes

deste contrato, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim, por estarem justos e contratados, na melhor forma do direito, assinam o presente
instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, na presenc¢a de duas testemunhas.

UMBAUBA /SE, XXde XXXXXXXX de 2018.
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Fernando Augusto Prado de Santana Costa Diretriz Informatica Eireli
Presidente da Camara Municipal Ludmar Santanna Paiva

P.P. Waldinei de Queiroz Silva

Testemunhas:

1
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Oficio s/n°
Umbaiiba/SE, 02 de janeiro de 2018.

Senhor Assessor:

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, paragrafo tinico da Lei 8.666/93,
estamos encaminhando para andlise e Parecer dessa Assessoria Juridica, processo referente a
Dispensa de Licitacio, e minuta contratual, visando a Locacdo mensal, Licenca de uso,
manutencido, suporte e implantacdo de sistema, por tempo determinado, para esta Camara.

Atenciosamente,

Sdvore Bowalpy U s
Silvana Barreto Marques
Presidente da CPL
CPF n° 039.414.755-33
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PARECER n° 03 /2018

Instados a nos manifestarmos acerca da andlise da dispensa de Licitagio ¢ minuta do
respectivo Contrato, cujo objeto ¢ a contratagio para a prestacdo de servigos sobre a
Locacdo mensal, Licenga de Uso, Manutengao, Suporte e Implantagdo de Sistema, da
Camara Municipal, emitimos Parecer, da forma que segue.

Inicialmente, cumpre observar que a dispensa em tela tem a necessidade de sua
Justificativa escusada pelo caput do art. 26 da Lei de Licitagdes e Contratos; entretanto,
perfeitamente plausivel e legal sua realizagio.

A Lei n° 8.666/93, em seu art. 24, II, com a redagiio dada pela Lei n° 9.648/98, estabelece:
Atrt. 24 — E dispensavel a licitagio:
(omissis)
II — para outros servigos e compras de valor de até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea “a” do inciso II do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizado de uma s6 vez;

Reportemo-nos, agora, ao mencionado artigo anterior, em sua alinea “a”, inciso II,
também com a reda¢io dada pela Lei n°. 9.648/98:

Art. 23 — As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III
do artigo anterior serio determinadas em fungdo dos seguintes limites,
tendo em vista o valor estimado da contratagao:
(omissis)
II — para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:
a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Por derradeiro, neste foco, o art. 26, caput, da Lei n°. 8.666/93, com a redac¢io dada pela
Lei n°. 11.107/05, reza:

Art. 26 — As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso IIT e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo uinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de
3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para
eficacia dos atos.
Paragrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com
os seguintes elementos:
(omissis)
II — razdo da escolha do fornecedor ou executante;
III — justificativa do prego;

Portanto, da andlise de todos os dispositivos acima enumerados, a Lei estabelece que a
contratacio aqui pretendida pode-se realizar da forma aqui efetivada.

Conquanto a licitacio seja a regra para a Administragio Publica quando compra ou U
contrata bens e servicos, a Lei apresenta excecdes a essa regra. Sio os casos em que a licitagio ¢é
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dispensada, inexigivel ou dispensavel, como no caso em tela. Assim, no caso de licita¢ao dispensavel,
a mesma ¢ possivel, por haver possibilidade de competi¢io, mas nio é obrigatéria, podendo,
destarte, a Administragiio contratar sem a licitagido. Entao, no caso do art. 24, 11, a Lei dispensa a
licitacdo por considerar que o valor da contratacio nio compensa o0s custos da Administracio com
o procedimento licitatério.

A Justificativa de Dispensa de Licitagdo apresentada, embora inexigivel sua
apresentacgio, na forma do art. 26, preencheu todos os requisitos estabelecidos em Lei para que a
mesma se configurasse, inclusive mediante a documentac¢io apresentada, em consonincia com o
objeto pretendido, principalmente quanto ao seu valor.

Relativamente ao Contrato, 0 mesmo encontra-se em consonincia com os principios que
regem os Contratos da Administragio Publica.

Portanto, da andlise das minutas que nos foram apresentadas, percebemos o
atendimento dos requisitos legais ji enumerados, assim como que foram elaboradas esposadas
pelas disposi¢des contidas no art. 24, II combinado com o art. 26, paragrafo unico, II e I, no
tocante a Justificativa, e art. 55, e seus incisos, referentemente 2 minuta do Contrato, ambos da Lei
n°. 8.666/93.

Por fim, niio finalmente, campre observar que é obrigatoria a andlise das minutas, antes
de se de deflagrar o procedimento licitatério, pelo Assessor Juridico da Administracdo (art. 38, Vle
parigrafo tinico, Lei n°. 8.666/93), o que aqui se faz.

Finalmente, porém nio menos importante, pela anilise dos autos que nos foram
apresentados e informagdes nele contidas, em especial as minutas elaboradas, nio nos parece haver
qualquer ofensa aos ditames e principios legais apliciveis ao procedimento, mormente a Lei de
Licitacdes e Contratos Administrativos, tendo sido todos os preceitos alcan¢ados, motivo pelo qual
opinamos pela Legalidade do procedimento em questio.

E o Parecer, o qual submetemos ao descortino da Autoridade Superior.

Umbauba - SE, 02 de janeiro de 2018.

sor Juridico

Danilo Pereira Falcdo
0AB 3749
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

nne

_ -Eontribuinte,

Confira os dados de |dentificaco da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[ NUMERO DE INSCRIGAQO A A T
22.493.902/0003.01 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO gzmm

FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DIRETRIZ INFORMATICA EIREL|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DIRETRIZ

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS _

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagio

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenciio e outros servigos em tecnologia da informagio

70.20-4-00 - Atividades de consuitoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
2.19-9-01 - Fotocdpias

‘85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

cborc;o E DESCRI-CID DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO - B - NUMERO | COMPLEMENTO

R MANOEL INACIO TEIXEI 06

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

49.051-060 SUISSA ARACAJU SE

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DlREleZQOIRETR]Z_NET (35) 2105-3105

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

srruacﬁ;)m . - DATAMSMMTRAL” -

AYNK. = Dul 7w e ! 11m14 A s

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO r;spscm - s DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016. ;
Emitido no dia 06{121-2017 as 17:24:07 (data e hora de Brasilia). Pégi_nla:-_‘-_l_hl

© Copyright Receita Federal do Brasil - 06/12/2017 .

https:ffwww.receita.fazenda.gov.brfpessoajuridicafcnpjz’cnpjrevafhnpressaoflmpﬁmeP... 06/12/2017:
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Namero de Inscricdo Municipal: 100371-6  CNPJ/CPF: 22.493.902/0003-01
Nome/Razao Social: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

Nome de Fantasia: DIRETRIZ

Situacao: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se neste
municipio na (o0) R MANOEL INACIO TEIXEIRA, 6 - SUICA - 49051-060, para o exercicio das
seguintes atividades:

Céd. Ativ. Descricio das Atividades ' Dt.Inicio

6203100 Desenv.lic.prgs.comp.naoc-customizaveis 19/08/2014
6202300 Desenv.lic.prgs de comp.customizaveis 19/08/2014
6204000 Consultoria em tecnologia da informacao 19/08/2014
6209100 Suporte tec.man.e outros servs.tec.info. 19/08/2014
7020400 Ativ.cons.gestao emp.exc.cons.tec.espe. 19/08/2014
8219901 Fotocopias 19/08/2014
8599604 Treinamento em desenv.prof.e gerencial 19/08/2014

Aracaju (SE), em 06 de Dezembro de 2017.

Cartdo impresso através do enderego http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cartaoinscricao.wsp de
acordo com o decreto 2.629 de 08 de Marco de 2010. #

http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cartaocinscricao_print.wsp 11
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISAO DE DIVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 201700185244 .

CNPJ: 22.493.902/0003-01
Contribuinte: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

Em cumprimento a solicitacao do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o direito
da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as dividas que
venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando rever os registros
tributarios, ndo constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte em apreco.

Esta certidao sera valida até 06/02/2018.

Aracaju (SE), 13 de Novembro de 2017

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet no
endere¢o http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cn/cn_valida.wsp

Cédigo de Autenticidade: 201700185244sFJY

Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

http://financas.aracaju.se.gov.br/financas/cn/cn_certidao_print.wsp?tmp.NrCertidao=201700185244&tmp.cpfcnpj=22493902000301 7 ¢
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaracdo de Recolhimento do ICMS N. 421192/2017

Identificacdo do Contribuinte:22.493.902/0003-01
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Declaramos que, de acordo com as informag8es constantes nos nossos arquives, o portador do Cadastro de Pessoa
juridica 22.493.902/0003-01 esta regular com os recolhimentos de ICMS, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Plblica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
22.493.902/0003-01 ndo estd inscrito. no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Declaracdo emitida via Internet nos termos da portaria N°.790 de 29/05/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da Y
emissao. A

Declaracdo emitida em 06/12/2017 15:49:54, valida até 05/01/2018 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor. :

Aracaju, 6 de Dezembro de 2017

Autenticacao:201712067QNXAY

Copyright ® 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  22493902/0003-01
Razdo Social:DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

Endereco:  RUA MANUEL TEIXEIRA 6 / SUISSA / ARACAIU / SE / 49051
060

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 04/12/2017 a 02/01/2018

Certificacao Nimero: 2017120401055728160205
Informacdo obtida em 06/12/2017, as 16:51:57.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
ww.caixa.gov.br %

https ://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cr{/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 06/12/2017
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. MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI
"CNPJ: 22.493.902/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme dispasto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certid@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo (inico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:35:32 do dia 10/07/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/01/2018.

Cadigo de controle da certidao: 7B30.9A0E.AF9C.3257

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

mn
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 22.493.902/0001-40
Certiddo n°: 141394486/2017
Expedigdo: 06/12/2017, &s 16:56:23
Validade: 03/06/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Cexrtifica~se gue DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

22.493.902/0001-40, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidd3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigéo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os ‘dados
necessarios a identificacgdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a‘ custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de exécucd3o de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Diividas = sugestdes: cndc®ctst.jus.br

W
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ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTOR!O DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Bessa, Av. Tancredo Neves, SIN
Cerm'u Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

Dados do Solicitante
Razzdo Social: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI
Nome Fantasia: DIRETRIZ Natureza Certidao: Faléncia, Concordata, Recuperagao Judicial e Extra-Judicial
Damicilio: Aracaju Tipo de Juridica / 22.493.902/0003-01
Pessoa /CPF/CNPI:
Data da Emiss3o: 06/12/2017 16:01 Data de Validade: = 05/01/2018 *
N© da Certidao: ¥ MIS?DS&? . N° da Auhnhadade. ¥ 1329377243 ¥

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicio dos 1° e 2° Graus do Poder Judidano do Estado de Sergipe, AGAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em andamento, contra a firma acma identificada.

Observagies
a) Certiddo dida g através da. pela iugde 61/2006, de 29/11/2006.
b) Os dados do(a) solicitante acima informados sio de su2 at idade ser conferida pelo &/ou 0.

¢) A validade desta certid3o € de 30 (trinta) dias a wﬁrdadahd:suaemisﬁn,npésmuhudmmamﬁkuumnmm‘

ﬁ)Ammﬂdﬂaﬂedﬂampodarlwmnﬂrmadanapénlnade‘Fril:unaldaJumczdomadod&m'M-m!-]us-bf‘MMU'W‘MD"LM'.UMOMMW
L adma

http :waw.tjse.jus.br/cert:idaonegativa/intemetfexibe_certidao.wsp?tmp.idCertidaF 1... 06/12/2017
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DIRETRIZ INFORMATICA LTDA
19° Alte: Contratual Consolidada. .
CNP.J 22.493.802/0001-40 :

Pelo presente instrumento particular e na mefhor forma de direito, os abaixo assinados:

LUDMAR SANT'ANNA _DE PAIVA, brasileiro, casado, administrador de empiesas,
residente e domiciliado na cidade de Varginha/MG, & Rua Carsjas, n° 673, baino Rezende, ,Fl H

CEP 37062-240, portador da cédula de identidade 4.802.506 expedida pela SSP/SP e do T -
CPF 399.737.358-20, natural de Séo Gongalo do Sapucal/MG, nascido em 02/09/1852; &

ERI PAIVA. brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado na

. cidade de Varginha/MG, & Rua Campanha, r° 171, bairro Jardim Andere, CEP 37006-390,

da cédula de identidade M-7.238.231 expedida pela SSPMG e do CPF
002.536.586-77, natural de Sdo Paulo/SP, nascido em 25/06/1877;

e Unicos sésios da Sociedade Simples Limitada “DIRETRIZ INFORMATICA LTDA - EPFP”, com
o BRI s 18V sede e foro na cidade de Varginha/MG, & Rua Salomé Leite Alvarenga, n® 86, baio Vila Veronica. .
e Vs CEP 37026-480, com seu contrato social e alleragbes devidamente registrados € arquivados 1o
Servigo Registral Privativo de Pessoas Juridicas da Comarca de Varginha/MG, no livro A-3, fis
006 verso, sob o niimero de ordem 1.083 em 19/04/20095; e

Resoivem, neste ato, alterar seu contrato social, promovendo & go da i j
sociedade, do objete social, do quadro societario da distribuicao o8 guoias; €

MMM o que fazem sob as condigbes e clausulas seguintes, que

reciprocamente outorgam € aceitam, a saber:

12 PARTE
, DA ALTERACAO
i . DA NATU URIDICA
A natureza juridica da sociedade deixa de ser "simples limitada™ e passa a ser “empresaria
fimitada”.
DO PORTE DA SOCIEDADE
Cléusula Se

Segunda
A sociedade deixa de se enquadrar como Empresa de Pequeno Porte (EPF) por esté instrumento.

DO OBJETO

Clausula Quarta
A sociedade passa a ter como objeto social:

» Andlise e desenvolvimento de sistemas informatizados, compostos por programas para
uso proprio e/ou de terceiros;

o Comercializacéo de sistemas informatizados, através da cessdo ou jocagdo da licenga de
uso, tanto os de desenvolvimento proprio como 0s desenvolvidos por terceiros;

» Prestagao de sefvigos de manutengédo, supoite e customizagdo sobre 0s programas tbr@
dos sistemas decorrentes do desenvolvimento Droprio; ! |
i

+ Prestagdo de servigos de customizagdo especifica e suporte em programas € sist

desenvolvidos por terceiros; JEEEC
e Tl -
- LB 3 40 - For 32154759

E-maii: oty
Santa Maria — VarginhaMG — CEP; 37004-34¢ Foae—




DIRETRIZ INFORMATICA LTDA
19° Auemséo Contratual i
CNPJ 22.493.902/0001-40

| » Prestagéo de servigos de suporte remoto sobre 0s sistemas comercializados,
« Consuitoria especializada em Tecnologia da Informagéo (T1);
« Prestago de servigos de auditoria de T,

« Treinamento presencial e & disténcia, certificagac € aperfeigoamento profissional em
Tecnologia da Informagéo e atividades refacionadas com oS sistemas comercializados;

« Prestagao de servigos de impressao a iaser,

o Prestagdc de servigos de consuftoria em gestdo empresarial e publica, por meio da
utilizagdo, aplicagdo e execugdo de procedimentos informatizados, geo-processamento e

tecnologia 3G, bem como, execugao de outras atividades relacionadas com 0s sistemas €
programas comercializados;

« Prestagéo de seivigos de armazenamento € seguranca de dados em meio magnético;

o Gerenciamento de projetos {Padrdo PMi);

» Disponibilizagéo de sistemas e prestagdo ¢e servigos pela metodologia SaaS (Sistemas
como Servigos).

DO QUADRO SOCIETARIO

Clausula Quinta

O sécio Eric Guimaraes de Paiva, retro-qualificado, retira-se da sociedade cedendo e transferindo
suas quotas no valor imtegral e total de R$ 1.71500 (mil, setecentos e quinze Reais),
representados por 1.715 (mil, setecentas e quinze) quotas, para o sbcio Ludmar Sant'anna de
Paiva.

O sécio retirante da sociedade d& plena, geral e irrevogavel guitagdo de lodos os seus
direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo a reciamar, seja a que ttulo for,
nem do cessionério e nem da sociedade.

Paragrafo Segundo o ) o
De acordo com o inciso iV, do artigo 1033 do Novo Codigo Civil, a sociedade admitira um
novo séeio no prazo méximo de 180 dias.

DA DISTRIBUICAC DE QUOTAS

Clausula Sexta

O capital social que é de R$ 171.500,00 fcento e setenta e um mil e quinhenios Reais),
representado por 171.500 (cento e setenta e uma mil e quinhentas} quotas no vaior nominal e
indivisivel de R$ 1,00 {um Real), cada uma, totaimente integralizado em moeda corrente nacional,
fica distribuido aos sécios da seguinte maneira.

a) Ludmar SantAnNa 08 PBIVA................cowuesivisssioscmmianirees st oo s titutar de 171.500
{cento e =nta e uma mil e quinhentas) quolas perfazendo um total
ey TOTAL eccnenne RS 171.5 X




DIRETRIZ INFORMATICA LTDA
19° Alteracao Contratual Consolidada
CNPJ 22.493.902/0001-46

Parégrafo Unico T
A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidarismente pela integralizagéo do capital socigl, nos termos do artigo 1052, da Lei

10.406 de 2002
2 PARTE
DA COHSOUDAgﬁ DO CONTRATO SOCIAL
DENOMINACAO. SEDE, O TOED
Cldusula Primeira

A sociedade gira sob o nome de “DIRETRIZ INFORMATICA LTDA” e sob o nome fantasia de
“DIRETRIZ CONSULTORIAS & SISTEMAS”.

Clausula Segunda
A sociedade tem sede e foro na cidade de Varginha/MG, & Rua Salomé Leite Alvarenga, n° 86,
bairro Vila Verbnica, CEP 37026-480.

Ciausuia Terceira
A sociedade tem por objeto social:

« Anélise e desenvolvimento de sistemas informatizados, composios por programes para
uso proprio e/ou de terceiros:

« Comercializagdo de sistemas informatizados, através da cessao ou locagdo da ficenga de
uso, tanto os de desenvolvimento propric coma os desenvolvidos por ferceiros;

» Prestago de servicos de manutengao, suporte e customizagdo sabre os programas fonte
dos sistemas decorrentes do desenvalvimento proprio;

« Prestagdo de servigos de customizagéo especifica e suporte em programas ¢ sistemas

e Prestagdo de servigos de suporte remolo sobre os sistemas comercializados;
« Consultoria especializada em Tecnologia da Informagéo (T1);
s Prestag8o de servigos de auditoria de Ti;

« Treinamento presencial e a disténcia, certificagéo e aperfeigoamento profissional em
Tecnologia da Informagéo e atividades relacionadas com 0s sistemas comercializados;

e Prestagdo de servigos de impresséo a faser;

. ﬁaﬁagéodssewiposdem#oﬁamge&éoemsa@eg&hﬁmpmmiods
utilizagdo, aplicagdo e execugdo de procedimentos informatizados, geoprocessamento €
tecnologia 3G, bem como, execugdo de outras atividades relacionadas com os sistemas €
programas comerciatizados;

- Prestagéo de servigos de ammazenamento e seguranga de dados em meio magnético;

« Gerenciamento de projetos (Padréo PMI);

como Servigos). e 7*




DIRETRIZ INFORMATICA LTDA /,f,sm)_
19 A do Contratual Consolidada e 3

CNPJ 22.493.902/0001-40 2
N
Clausula Quarta “

O prazo de duregéo da sociedade é indeterminado e ¢ inicio das atividades sociais se deu no dia
01 de novembro de 1986.

Paragrafo Unico
A sociedade poderé abrir, encerrar e manter filiais e dependéncias em Gualguer parte do
territério nacional.
DO CAPITAL SQCIAL E TAS
Clausula Quimnta

O capital social que é de R$ 171.500,00 (cento e setenia e um mil e guinhenios Reais),
representado por 171.500 (cento e setenta e uma mil e quinhentas) quolas no valor nominal e
indivisivel de R$ 1,00 (um Real), cada uma, totaimente integralizado em moeda comente nacionel,
fica distribuido aos sécios da seguinte maneira.

a) Ludmar SANCAMNE TE PaIVE.................ccocevoeeiiveensersririenaessiisennseoeennn. HUIGE d€ 171.500
(cento e setenta e uma mil e quinhentas) quotas, petfazendo um fotal de
............................................................ 100%. e erereneenn 1R 171,500, 00

TOTAL.............R$ 171.500,60

Unico
A responsabifidade de cada sécio é restrita ac valor de suas guotas, mas todos respoadem
solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do artigo 1052, da lei 10.406
de 2002.

Clausula Sexta
Os s6cios néo podem ceder no todo ou em parte as suas quotas na sociedade sem antes oferecé-
las acs sbcios pelo mesmo prego e condigbes ofertadas a terceiros.

DA ADMINISTRACAQ

Clausuia Sétima

A Adminisiragéo da sociedade e 0 uso da denominagdo social sG0 exercidos INDIVIDUALMENTE
peio sécio Ludmar Sant'Anna de Paiva, designado s6cio administrador, e representé-ia-4 ativa e
passivamente, judicial e extrajudicialmente, vedade, no entanto, em atividades estranhas aos
interesses sociais, ou assumir obrigagBes seja em favor de qualguer dos guotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou afienar bens de propriedade imobilidria pertencentes ao patrimbnio da
sociedade, que deverdo ser assinados conjunitamente pelos socios.

Paragrafo Primeiro

Todo e qualquer ato em nome da sociedade, coma tratar com Bancos, Caixas
Econbmicas, Empresas ¢ Reparticoes Publicas, Federais, Estaduais e Municipais,
Autarquias, Fomecedores e Clientes, em juizo ou fora dele, poderé ser assinado
individuaimente pelos administradores, exceto endessos, alienagbes do stivo imobilizado,
que deveré ser firmado em conjunto pelos sécios.

Paragrafo Segundo
E defeso aos sécios usarem a firma em negocias particulares ou estranhos & sociedade,
tais como em abonos, avais ou endossos de favor, alienagao do ativo imobilizado, Jia
e outros assemelhados, sob pena de responde-em solidariamente perante a SoCi6S
os terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas fungdes.

it
E-mail: congsud @ velozmall, com.br 4
Av. Miguel Alves, 300 — Sonta Maris ~ VarginhallG — CEP: 37004-340 - Fone — 32194758




DIRETRIZ INFORMATICA LTDA 7085
19° Alteracéo Contratual Consolidada /@/\ﬁ
CNPJ 22.493.902/0001-4C | EelvA
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_ ok
Parégrafo Terceiro \% 3
O administrador qus, sem consentimento escrito dos sécios, aplicar créditos ou bens
sociais em proveito préprio ou de terceiros, terd de restitui-los a sociedade ou pagar o
equivalente, com todos os lucros resultantes e, se houver prejuizo decorrente de seus
azc;)s, também por ele respondera na integralidade e por todos os seus efeitos, nas esferas
cabiveis.

! Paragrafo Quarto

| £ vedado ao administrador fazer-se substituir no exercicio de suas fungoes, sendo-ihes
facultado, nos limites dos poderes conferidos pelo contrato sccial ou ato de nomeagao em
separado, constifuir mandatarios da sociedade, com poderes especificados nos
instrumentos proprios, dos alos € operagbes que poderdo praticar em prazo méximo de um
ana.

Paragrafo Quinto

O administrador declara sob as penas da lei que ndo esta impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminail ou por
se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede ainda que temporaramente 0 acesso
a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo, pefta ou subomo, CONCUSSEs,
peculato ou contra a economia popuilar, contra o sistema financeiro nacional, conira as
normas de defesa da concomréncia, conira as relagbes de consumo, se pébtica, ou &
propriedade.

Paragraio Sexto

Os mandalos para o foro em geral e para alos proprios de advogado deverdo ser
outorgados pelos administradores, na forma prevista no pardgrafo terceiro, € nao tem
fimitagdo de prazo.

Clausula Oitava

Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro seié Jevantado 0 balango patrimoniai e ©
balango econbmico da sociedade. Os lucros e perdas apurados caberfio aos s6cios de acordo
com o que ficar decidido em assembleia.

Clausuia Nona
A titulo de Pré-labore, o adminisirador faré jus & retirada mensal que sers fixada em reunido,

conforme previsto neste contrato, por meio de atg, 0 qual é fevado a débito da conta de despesas
da sociedade.

DA LIDADE DE ADMINIST NAQ SOCIO

Ciausula Décima

A sociedade poderd ser administrada por adminisiradores profissionais ndo socios, sendo que a
sua contratacfo dependerd de aprovagdo de 100% (cem por cento) do capital social, sempré que
a totalidade do mesmo estiver integralizada e, da unanimidade dos mesmos, enquanto houver
parcela do capital social ainda néo integralizada.

P ’s i ! .I u

Caso ssfa contratado administrador ndo sécio, sua designagéo podera ser feita atraveés de
ato em separado, ou mediante alteragéo do contrato social, sendo que, caso se dé por ato
em separado, deverd o administrador investir-se no cargo, em ato de posse, lavrado em
termo prdprio, no livro de atas da sociedade.

Caso o termo de posse do administrador néo sbcio ndo seje assinado em 30 {trinta
da efetiva posse, a designagéio perdera seus efeitos juridicos, sendo que no prazo §e
(dez) dias da sua investidura o administrador deveré levar comprovagso de.Sug 0

aompeleniamgiatmpmaverbagéo,nafomraqwesteo :
X : W: CONSUROnE GG, (BRLET : .




DIRETRIZ INFORMATICA LTDA
19° A Contratual Consofidada
CNPJ 22.493.902/0001-40

Parégrafo Terceiro
No caso de administrador néo socio e designado no proprio contrato social, sua destitu
somente poderd ser realizada, independente de ter sido fixado prazo de mandato,
mediante a aprovagéo de no minimo 100% (cem por cento) do capital social da empresa,
em reunido dos sdcios, especialmente convocada para este fim, e garantido o direito de
defesa, na hipétese de justa causa.

DA REUNIAQ DOS SOCIOS / QUORUM DELIBERATIVO

Cléusula Décima Primeira

Toda e gualquer matéria pode ser discutida e deliberada peios sécios em reunido conforme o
disposto nesta clausula.

Paragrafo Primeiro

As deliberagbes dos socios serdo tomadas em reuniao, devidamente convocadas, na
forma prevista neste contrato social, salve no caso de todos os sécios manifestarem sua
decisdo, por escrito, em ata propria, sobre a matéria que seria objeto da mesma,
permitindo-se a dispensa das formalidades de convocagéo previstas na lei somente

quando todos 0s sécios se declararem por escrito, cientes do local, data, hora e ordem: do
dia.

As deliberagbes tomadas em reunido vinculam todos 0s socics, ainda gue ausentes ou
dissidentes, desde que néo tenham violado este contrato social ou a jegisiagio em vigor.

Paréagrafo Terceiro _

Deve ser realizada po minimo uma reuniao anual de s6cios, a se realizar no prazo maximo
de 04 (quatro) meses apés findo o exercicio social, para os fins de apresentac8o do
inventério, balango patrimonial e deliberagéo da destinagéo do resuitado econdmico.

Quarto
Caso o administrador retarde, injustificadamente, a convocagao de reunido anual por mais
de 60 {sessenta) dias apss ¢ prazo estipulado no parégrafo anterior, ou ndo atenda em 08
(oito) dias o pedido fundamentado de sicio para qué seja feita convocago, com indicagao
de matérias a serem tratadas, a reunido poderd ser convocada, 1o primeiro caso, por
qualquer sécio e, na segunde hipdtese, por sécios que representem no minimo 20% (vinte
por canto) do capital social.

Clausula Décima .

Convocada a reunido de sécios nos termos legais, instala-se a mesma com 8 presenga, em
primeira convocagdo, de titulares de 100% (cem) por cento do capital social e, em segunda, com
qualquer numero, desde que realizada nova convocagdo, € observados também 0s requisifos
legais para tal fim.

Paragrafo Primeirc

Os s6cios podem se fazerem representar por oulro SOGio ou por advogado, mediante
apresentagdo de instrumento préprio de procuragao, com firna reconhecide e que
especifique os poderes outorgados, sendo vedado ao sécic ou mandatdrio votar em
matéria gque diretamente Ihe interesse, & excegéo do volo para escolha dos
administradores, quando é permitido votar em si mesmo.

Segundo
Apos a instalagéo da reunido, devera ser eleito entre 08 SOCIOS presentes um presh
um secretario para dirigir os trabalhos, aos quais caberé lavrar, em livro proprio, a
o resultado das discussdes e deliberagdes a ser assinada peios mesmos € 08y
presentes ou, no minimo, por quantos sécios, bastem para a validade das decisoe

forma da lei ou do contrato, ndo havendo impedimento para que 0S ausel tami
assinem posteriormente.

4 i
Av. Miguel Alves, 300 - Santa Maria — Varginha/iiG - CEP:. - 3275~
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Paragrafo Terceiro R
Apés coletadas as assinaturas necessérias, inclusive a do administrador, a ata devera ser
levada ao competente registro, no prazo de 20 dias da realizag8o da reunido, devendo ser
entregue a todo sicio que solicitar, cépia simples da mesma, sem nenhum Gnus ou
condigéo.

Clausula Décima Terceira
As deliberagBes dos sécios seréo tomadas por votos correspongdentes a mais da metade do
capital social, quando se tratar das seguintes matérias.

| - A designagdo de administrador, seja ele sécio ou ndo, ¢aso ndo indicado na uftima
alteragao do contrato social, bem como sua substituigao ou destituicdo, a qualquer tempo;
1l - Fixagao da remunerag8o anual do(s) administrador(es);

il - Criagéo € extingdo de filiais;

IV - Deliberacéo pela dissolugao e designagéo de liquidante.

Paragrafo Primeire .
Serdio necessarios votos corespondentes a 100% {cem por cento) do capital social, para
deliberaglo sobre 0s seguintes temas:

i - AlteragBes do contrato sociai,

il - Decisdo quanto & incorporagdo, fusao, dissolugdo, ou a cessagdo do estado de
liquidacéo;

Hi - Contrair empréstimo superior ao valor do capital social efou gravar bens da empresa
de Gnus superior a 50% do capital social. ' '

Paragrafo Segundo e
Para matérias ndo estipuladas neste arnigo, serd exigide a aprovagdo da maiohia simples
dos s6cios presentes em cada reuniéo.

Clausula Décima Quarta . .
Os sécios néo podem ceder no todo ou em parte as suas quotas na sociedade sem antes oferecé-
las aos demais, 0s quais tém preferéncia para adquiri-las nas mesmas condigbes ofertadas a
terceiros.

Paragrafo Primeiro

Para efeito do previsto no caput desia cléusula, 0 sécio que desejar alienar ou ceder suas
quotas devera notificar aos demais, por carta enviada atraves do registro de titulos e
documentos, comunicando 0 nome do eventual adquirente, O prego & as demais condigies
da cessdo ou fransferéncia pretendida, tendo o8 nolificados o prazo de 60 (sessenta) dias
para o exercicio da preferéncia.

Em prazo subsequente de 60 (sessenta) dias da efetivagéo da notificagdo, 0s socios
remanescentes deverao expressamente manifestar se desejam exercer seu direfto de
pmﬁréng‘:a bem como se possuem alguma restrigao ao ingresso do eventual interessado
na sociedade.

Paragrafo Terceiro
incorrendo o exercicio do direito de preferéncia por parte dos s6cios remanescentes SQure
a lotalidade ou partes das quotas ofertadas, & ndo havendo resirigdes ao ingresst

eventual interessado na sociedade, 0 sécio ofertante poderd alienar as quotas SO
quais ndo tenha recaido o direito de preferéncia ao terceiro interessado, pas
condigdes em que as tenha ofertado aos sbcios remanescentes.
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Paragrafo Quarto i
Na hipdtese de ocorrer qualquer oposSigac ao nome do terceiro interessado, 0 SOGiO
ofertante poderé optar por sua retirada da sociedade, hipbtese esta que o s6Ci0 ofertante
comunicaré a sociedade nos termos da clausula 122 deste contrato social.

DA SUCESSAO RTE, AUSENCIA OU | Ci

Ciausula Décima Quinta

A morte, incapacidade, insoivéncia, dissensao ou retirada de qualquer sécio néo implicara em
dissolugdo da sociedade, s€ 0S socios remanescentes, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de
sua expressa ciéncia do fato, deliberarem a continuidade.

Paragrafo Primeirc .
Ocorendo a hipbtese de continuidade serd levantado um balango especial, em prazo
subsequente de 90 (noventa) dias, para apurar 0 valor liquido do patriménio socigl & das
quotas. Feito isso, o valor das guotas do sdcio falecido, incapacitado, insolvente ou
retirante seré pago ao propro ou seus herdeiros, conforme a hipotese, em até 12 {doze)
parcelas mensais, iguais e consecutivas, devidamente corrigidas pelo mesmo indice
aplicavel a corregdo dos ativos socizis, vencendo-se a primeira em 30 (trinta) dias da data
da assinatura da alteragéo conlratual e as demais em igual data dos meses seguintes,
salve acordo diverso.

Paréagrafo Segundo

Nio ocorrendo a continuidade, a sociedade estara dissolvida, processando-se oS tramites
de sua liquidagdo, com liquidante sécio ou terceiro indicado pela maioria absoluta do
capital social.

Paragrafo Terceiro

Em caso de exclusdo de sécio por quaiquer das hipbteses previstas em lei ou neste
contrato, e deliberagdo da maioria absoluta do capital social, que concomitaniemente
delibere a continuidade da sociedade, proceder-se-& conforme previstc no parégrafo
primeiro da presente clausuia.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Clausuia Décima Sexta
O presente documento foi eiaberado conforme a Lei n° 10.406/2002, declarando individuaimente
os sécios ndo estarem inclusos em nenhum dos seus impedimentos do art. 1011.

Cléusula Décima Sétima
De acordo com o inciso 1V, do artigo 1033 do Novo Codigo Civil, a sociedade admitira uim novo
sécio no prazo méximo de 180 dias.

Cléusula Décima Oitava :
Fica eleto o foro da Cidade e Comarca de Varginha/MG para resolver quaisquer duvidas ou
questdes decorrentes do presente instrumento, que por venture venham Surgir.

E, por estarem as partes justas e combinadas e de acordo com tudo que se enconira disposto no
presente instrumento, assinam o0 mesmo em 04 {quatro) vias de igual teor e forma, destinando
i j Servigo Registral Privativo de Pessoas Juridicas da Bpmarca de







ATO DE TRANSFORMAGAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE’
RESPONSABILIDADE LIMITADA '

LUDMAR SANTANNA DE PAIVA, nacionalidade BRASILEIRA, ADMINISTRADOR DE
EMPRESAS, Casado, regime de bens Comunhao Universal, n® do CPF 389.737.358-20,
documento de identidade 4802508, SP, SP, com domicilio & residéncia a RUA CARAJAS, nimerc
§73, baira/distrito REZENDE, municipio VARGINHA - MINAS GERAIS, CEP 37.062-240, anico
sécio da sociedade DIRETRIZ INFORMATICA LTDA, NIRE 3120863134-7, CNPJ 22.493.902/0001-
40, com sede ¢ domicilio na RUA SALOME LEITE ALVARENGA, nimero 86, balrrofdistrito VILA
VERONICA, municipio VARGINHA - MINAS GERAIS, CEP 37.026-480C resolve transformar a
sociedade limitada em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, mediante as
sequintes clausulas:

Clausula Primeirs - A empresa adotard o nome empresarial de DIRETRIZ INFORMATICA EIREL],
e a expressao de fantasia de DIRETRIZ CONSULTORIA & SISTEMAS, e tera sede e domicilio na
RUA SALOME LEITE ALVARENGA, namerc 86, bairro/distrito VILA VERONICA, municipio

VARGINHA - MG, CEP 37.026-480.

Clausula Segunda - O objeto sera ANALISE E DESENYOLVIMENTO DE SISTEMAS
INFORMATIZADOS COMPOSTOS POR PROGRAMAS PARA USO PROPRIO E OU DE
TERCEIROS: COMERCIALIZAGAO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS, ATRAVES DA
CESSAO OU LOCAGAO DA LICENGA DE USC, TANTO OS DE DESENVCLVIMENTO
PROERIO COMO OS DESENVOLVIDOS POR TERCEIROS; PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
MANUTENGAO, SUPORTE E CUSTOMIZAGAO SOBRE 05 PROGRAMAS FONTE DOS
SISTEMAS DECORRENTES DO DESENVOLVIMENTO PROPRIC; PRESTACAO DE
SERVICCS DE CUSTOMIZAGAO ESPECIFICA E SUPORTE EM PROGRAMAS E SISTEMAS
DESENVOLVIDOS POR TERCEIROS; PRESTACAC DE SERVICOS DE SUPORTE REMOTO
SOBRE OS SISTEMAS COMERICIALIZADOS; CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO (T1); PRESTAGAO DE SERVIGOS DE AUDITORIA DE TI;
TREINAMENTO PRESENCIAL E A DISTANCIA, CERTIFICAGAO E APERFEIGOAMENTO
PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E ATIVIDADES RELACIONADAS COM
0OS SISTEMAS COMERCIALIZADOS; PRESTAGAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO A LASER;
PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E PUBLICA
POR MEIO DA UTILIZACAO, APLICAGAO E EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS
INEORMATIZADOS, GEQ PROCESSAMENTOE TECNOLOGIA 3G, BEM COMO, EXECUGAD
DE OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS COM OS SISTEMAS E PROGRAMAS
COMERCIALIZADOS; PRESTAGAC DE SERVIGOS DE ARMAZENAGEM E SEGURANGA DE
DADOS EM MEIO HAGNEHCO: GERENCIAMENTO DE PROJETOS {PAﬂRﬁO P,
DISPONIBILIZAGAC DE SISTEMAS E PRESTAGAQ DE SERVIGOS PELA METODOLOGIA
SAAS (SISTEMAS COMO SERVICOS).

Clausula Terceira - Asmptesa iniciou suas atividades em 01/11/1986 e seu prazo de duragao é
indetarminado.

Clausuta Quarta - O capital € R$ 171.500,00 (CENTO ¢ SETENTA e UM MIL a_QU?NHEN'FGS
reais), iotalmente integralizado neste ato em rnoeda corrente do Pais.

Clausuta Quinta - A administragio da emprasa cabera ao seu titutar jé qualificado acima, com os
poderes e atribuigdes de representagao ativa e passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto.

Clausila Sexta - Ao término de cade exercicio social, em 31 de dezembro, proceder-se-a a [\

elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resuttadc econdmico.

Clausula Sétima - A empresa poderd a qualquer lempo, abrir ou fecher filial ou outra dependéncia

ﬁrlr“‘%é




ATO DE TRANSFORMAGAO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA.
mediante ato de alteragao do ato constitutivo.

Clausula Oitava - O fitular da empresa declara, sob as penas ¢a lei, de que nao esta impedido de
exercer a adminisiragio da empresa, por lei espedial, ou emn virlude de condenaco criminal, ou
por se encontrar sob o efeitos dela, a pena gue vede, ainda que temporariamente, ¢ acessc a
cargos plblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou subomo, CONCUSSEC, peculatg,
ou contra a economia popular, contra @ sistema financsiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé plblica, ou 2 propriedade.

Clausula Nona - O titular da empfesaf declara, sob as penas da lei, que nao figura como titular de
nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

Clausula Décima - Fica eleito o foro de VARGINHA para ¢ exercicic € 0 cumprimento dos direitos
@ obrigagdes resultantes deste instrumento.
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Banis. ch dor de empresas, resdente mmwm
Wmmwwsrsmmc@ .062.240, portador de
mmm4mms@mmm@emwmmm
nascids om 02091952, natural de S50 Gongalo do Sapucal/liG;

THuier da Empresa individuai de Responssbiidade Limitads ‘DIRETRIZ INFORMATICA
EIRELI” nome faniasia "DIRETRIZ CONSULTORIA & SISTEMAS™ com sede e foro ne cidade
mw he Rus Sslomé Leite Avarengs, P 86, bairro Vila Verbnica, CEP 37.026-480,
COIm Seu ato @ alteracbes devidamente registrados e arguivados ra na Junta Comescial do Estado
gmmm&mﬁm o NIRE 31600029170 em 18/10/2012, inscrta no CNPJ sab o

Cisusula Primedra
Ao mmino de cade exercicio sm 31 damlbm procedies-se~5 a elabora
mmwwawmmmmm

mmmwp

Teixeira, n° 086, bairo Suissa, CEP a.tssm _ & ONE
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Cisusuia Sexia
O capitai gue & de RS 1.047.548,77 {

responsabilidade do titular é restita,

Al . , fespondendo SO
do capital, nos termos do artigo 1052, da Lei 10.406 de 2002.
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2* Atteragio do Ato Constitutivo _
NIRE: 3160002517-0 em 18/16/2012

DA ADMINISTRACAD

Cidusula Satima
Aam&eweomﬁmmﬁommw
mmmmwmamammmam,me
oxtrajudiciaimente.

Cléusuia Oitave =
Oﬁzﬁrmmasm&m_qusn&wéfmwmamda
emw.ﬂﬁmﬁwmmamamwwummm
m&,wmwmwwmomamﬁm ou por
mm.mmm,mwsm,mmwmam
Wmommm,msmdam&mm,
contra as relagbes de consumo, se pibfica, ou a propriedade.

Ciadusuia Mona
Aomaemmemmaemmmm-seaawm
inventario, o balango patrimonial e Go balango de resultado econdimico.

Onico ;
Wommomdom,wmmmm
parcisis & seus resuliados, & 0s lucros neles evidenciados poderio ser distribuidos.

A tito de Pro-iabore, o fiular fass jus & retirada mensai, o qual é levade a débito da conta J8
despasas da empress. i
Fica eleito o forc da Cidade s Comerca de Varginha/MG, para resoiver quaisquer dividas ou

E-wmwmmmwammMmm,Mo ' i
masmo em D7 (uma) vias de igust ieore forma, R

Varginha/MG, 05 de Junho de 2015

E 1 3
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Cartifico regi ﬁ.o»ﬂ:ﬁmmrmﬁmmummmm‘m3:mzst7napm r-
THOB2015. Auty : 12E2FCTZERSDEBISAFATES! ; . Sar - Secretiria-Geral. Poma validar ssie

A7ESSSI1FEZ3ESTRECAT7 . Marinely de Pauta Bomfin
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PROCURACAO

Por este instrumento particular de procuragio a Diretriz Informatica Eireli, situada na cidade
de Aracaju- SE., 2 Rua Manoel Inacio Teixeira, 06 — Bairro: Suissa — CEP 49051-060, PABX/FAX
(79) 3222-0620, CNPJ n° 22.493.902/0003-01, Inscrigdo Estadual — Isento, Inscrigdo Municipal
100371-6, neste ato representada pelo S. LUDMAR SANT' ANNA DE PAIVA, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade n° 4.802.506 — S.S.P. — SP e CPF n° 399.737.358-20, residente ¢
domicililldo na cidade de Varginha/MG, a Rua Carajas, 673, bairro Rezende, constitui e nomeia seu
bastante procurador, onde com esta se apresentar, o Sr. WALDINEI DE QUEIROZ SILVA,
brasileiro, divorciado, Consultor em Informatica, portador da Carteira de Identidade n°® 3.415.704-2
S.S.P./ SE e do CPF n° 038.640.176-45, residente e domiciliado na cidade de Aracaju/SE, a Rod.
Inacio Barbosa, KM 10 — Bairro Mosqueiro, CEP: 49039-100, a quem outorgo poder especial, para
participar de Processo Licitatorio em qualquer Orgdo Publico nos Estados das Regides Norte e
Nordeste do Brasil, representando a DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI bem como, assinar todo e
qualquér documento decorrente de cada Processo Licitatério, podendo se manifestar, interpor e
desistir de recursos em todas as fases licitatorias, rubricar propostas ¢ assinar atas ¢ também assinar

contratos e aditivos com os clientes nas Regides acima definidas.

Varginha/MG, 12 de dezembro de 2017.

,_,-Semqr; Notarial Privativo "BRAGA® 1° Oficio { Varg
Harer %'ﬁf
% <
Tmfﬁ?ﬂv“““:f“*m“-
- s Vargas, 147

U B : L 35 32203387
Priscila Nogueira Frantiisc « Escrevente
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CONMPROVAGAO DE APTIDAO

HISTORICO DA EMPRESA

A Diretriz vem, desd: 12£4 se Jedicando a informatizagéo de Orgdos Publicos.

Sua estratégis & 'arsteri £as Funcionarios Publicos, de maneira equilibrada e consciente, a
tecnologia, a inteligénoic. o talento, a seguranca, o conhecimento e, principalmente, a
experiéncia comprovada de mais de vinte anos em organizacgao e informatica.

Nossa atuagdo € vcllada para dentro do Municipio. Cada Orgdo Publico, com sua
orientagao, invesie en: e juipamentos e sistemas somente no momento em que se tornam
necessarios.

A informatizacéo € apiicada de maneira interativa com as operagdes reais, sempre em
conjunto com os Furcicnarios Publicos que dominam cada atividade e no seu proprio
ambiente de trabalhc.

Assim, ocorre uma capacitacdo gradativa, que proporciona resultados transparentes e
duradouros, com eficiencia e qualidade. Com isso, a estrutura montada, produz o que
precisa e valoriza o Funcionaric Pablico.

Estamos convictos de cus a Administracdo Publica Municipal, de uma maneira geral,
precisa de trabalhos d= >rganizagdo, controle, planejamento e informatica. A Diretriz tem
capacitacdo comproviede em executar estes trabalhos os quais, vem proporcionando
resultados positivos vara seus clientes.

Estamos presentes, com Sistemas e Consultoria Especializada, em mais de 250 Orgéos
Publicos Muricipais “isiriouidos em 08 Unidades da Federagdo Brasileira, os quais
reconhecem e atestar a¢ qualidades e os resuitados obtidos com os servigos e sistemas da
Diretriz.

_4’ Rua Niance! Indcio Teixeira, 06 — Suiga — Aracaju - SE
£ (79) 3222-0620
diintriznorceste@diretriz.net  / # www.diretriz.net




INSTALACOES E APARELHAMENTO

D Se: 3

nngfvf

A Diretriz Solucdzs fez 5 tuado @ Rua Manoel Inacio Teixeira, 06 — Bairro Suissa na cidade
de Araceju — SE. loce' ¢>m boa localizagéo e facil estacionamento com aproximadamente

300 n? e area cons n lda

Do Aparel/hamenio

Tecnclogis — Equipamentos

Fabricante do aquipsmiznto: Dell

Mcdeio do eguipamentc: [spiron 5447

Sistema Operacional: viindows 8.1 Pro
Processador: iniei® (Csra™ i5-4210U CPU 1.70GHz
Meméria Tipe/Tamenho: DDR3/4.00GB

Disco Rigido: 1 T8viss

BIOS Versdo/Data: Jai inc. A0B/2.7

— .

o s

Faoricarite do eguipainento: Dell

Modzlo do equipaimenis; ispiron 5447

Siztama Operacicnal: Windows 8.1 Pro
Processador: iatel§ Core™ i5-4210U CPU 1.70GHz

Memoriz Tipo/Tamzniro DDR3/4.00GBytes

g’ Ru: Menoe! Indcio Teixeira, 06 — Suica — Aracaju - SE
& (79) 3222-0620
dii Ariznhorceste@diretriz.net / € www.diretriz.net




Disco Rigido: 1 TBytes

Bil 3 V i soiNata: e ac AGB/LT

Fabricante do equipaimsnio: Dell

Moc =lo do equipaments: _atitude 3450

Sig ara Gper il VGdows ¥

Processador: niei{R) = M) i5-4200U CPU @ 1.60GHz

Memoria Tipo/Tamaniio: DDR3/4.00GBytes

BiuS Je:sdoiuata: ALi07/17:2014

Faoricante do equiparnento: Deli

Maiele ¢ sguipar entc: Latitude 3450

Sictema Cperacional: Viindows 7

Processador: IntellR) Core{TM) i5-4200U CPU @ 1.60GHz
Mer oria Tipe/Tameniror DDR3/4.00GBytes

Dizco Rigide: 1 7Bytss

BIOS Versao/Data: A€/07/17:2014

- ——— L ———— PR

Fabricarte do equigaraento: DELL
Modelo do sguipamernia: Yostro 3560
Siztema Operacionat: VWindows 7

Frocessador: Core 5 3230M 2.6 GHz

¥
iy

..ianoe! Inacio Teixeira, 06 — Suiga — Aracaju - SE
2 (79) 3222-0620
ireuiznorceste@diretriz.net  / % www.diretriz.net




Meméria Tipo/Tamznho: DDR3/4GBytes

Dis:.o Fig.40: 350G 3y 5

Bi .S ‘e saolL 1 AL - 3/052/2013

oS

Fab::cante do equijparmznto: DELL

Mc elc ¢ ec upairer 30 VOSTRO 3550
Siziema Cperacicnal: WINDOWS 7 32 BITS
Processador: INTEL CORE 13 2310M 2.1GHz
Meoria Tipe/Tamenho: DDR3 4GBytes
Dizco Rigido: 200 GEBes

BIOS Versao/Data: ACS, 18/04/2011

Fapricaniz do eguicamento: DELL

Mcdsio do equiparcernio: YOSTRO 1014
eracional: WINDCWS HOME BASIC
Processador: INTEL CORE 2 DUO 2.10 GHz T6570
Me:idria Tipe/Tamanbo: DDR2/ 3 GBytes

Disco Rigido: 250 GBytes

BiOE Versao/Data:AC2 7 08/17/2009

—— i — 4 ———

Fabricante do equipainenio: DELL
Mcdeio do equipameric: VOSTRO 1014
Sisiema Uperacionait winDOWS HOME BASIC

gﬁ fur hianoei Inacio Teixeira, 06 — Suiga — Aracaju - SE
& (79) 3222-0620

“irorriznordeste@diretriz.net /| & www.diretriz.net




Processador: INTE!. CORE 2 DUO 2.10 GHz 76570
Me or 32 po” ams:nb : DDR2/3 GBytes
bBi 26 Rimdor 287 GE . *as

BIGS Versao/Data: A0z / 08/17/2009

——— e TR B i T o

Fa' rdcon 2de eguirar enfo: DELL

Modelo do eguipamentc: INSPIRON 3421
Sizteme Cperacional: WINDOWS 7

Prosessacor: INTE: € CORE™ 13-3217U 1.80GHZ
Mo adne Tipel/ Temant.o. DDR3/4 GBytes

Disco Rigido: 1 TBytes

BIOS Versao/Data: A1Z/ 05/07/2014

— e T e —— ———

Mcd zio 20 equ ~ar:n:~.r-;-Lc.-: INSPIRON 3421
Sisiomn Cperaciond "WINDOWS 7

Prosessador: INTELE CORE™ 13-3217U 1.80GHZ
Memoria TipeiTamanho: DDR3/4 GBytes

Disco Rigido: 1 TBres

BIGS Versdo/Data: A12. 05/07/2014

Facricante do aguipatmento: DEL

Lol zio do eguipan.encu: Vostro 230

J kue hanoel Inacio Teixeira, 06 ~ Sui¢a — Aracaju - SE
= (79) 3222-0620
L lznordeste@diretriz.anet /& www.diretriz.net
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Siztemea Operacional: WINDOWS 7

Pr. ec.a sr: ant <) aal-Core CPUES400 @ 2.70GHz
Mc ni€ iz Tipe: "=h.anm: . ODFS/ 2GBytes

Disco Rigido: 230 Glvies

BIC" VersAo/Data: A1. 05/07/2014

Fabricante dc equipamenio: DELL

M dzlo do equipaienic: Vostro 230

Siztams Cperacizaal: WINDGNS 7

Pri. cesandor: Cenwun 1) Dual-Core CPU E5400 @ 2.70GHz
Memoria Tipe/Tamenho: DDR3/2GBytes

Ciscd Rigido: 250 GByias

BIT'S YYarzao/Data: A12/ 05/07/2014

f T e Ly
- INUHCEEE0

Centrai t=iefcrica °Acy. com seis linhas disponiveis. Internet GVT disponibilizada em
50wiB. Rede Wireiess i1ierma disponibilizada para acesso a internet.

Cenirai com autoztencimento, facilitando o acesso as areas da empresa.
Logistica

1 ) Velouln Nizsa vizren 1.6 2015/2015 e 1 (um) veiculo Palio 1.4, ano de fabricagao
2013/207 3, uillizaco cara atendimento in-loco na sede do cliente.

.i Ruz Vianoe! Indcio Teixeira, 06 — Suiga — Aracaju - SE
= (79) 3222-0620

cirouizniorceste@diretriz.net [/ % www.diretriz.net

™
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Tel: (79) 3222-0620
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www_diretriz.net diretriznordeste@diretriz.net

Equipe Técnica

Lazaro Guimaraes Macedo, Bacharel em Administragdo, consultor.

Cristiano Souza Santos, Bacharel em Administracdo, pés-graduado em gestdo de micro e
pequenas enpresas, consultor em Recursos Humanos.

Antonio Luiz Brandao Janior, Graduando em Direito, consultor em Recursos Humanos.

Bruno Rafae!l Monteiro Lacerda Presbitero, graduando em Ciéncias Contabeis, Consultor
Contabil.

Greice Augusta dos Santes Souza, graduanda em Administragao, auxiliar contabil.

Hugo Jesus Amaral, Graduado em Redes de Computadores, consultor em Recursos
Humanos e Tecnologia da Informagao.

lves Darniic Souza Comes, graduando em Ciéncias Contabeis, Consultor Contabil.

Luciana Aparecida de Souza Rodrigues, Bacharel em Administragdo, CRA/SE 2874-01, MBA
em finangas, responsavel financeira.

Waldine! d Queirez Silva, Bacharel em Ciéncias Contabeis, CRC/SE 6.188, Graduando em
Direito, Cerente.

Wellingion da Silva Mcta Santiago, graduando em Ciéncias Contabeis, Consultor em
suprimentos.
Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

Atenciosamente,

Ludmar Sant’/Anna de Paiva
Diretor
pp. Waldinei de Queiroz Silva
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INDUSTRIAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INDUSTRIA, COMERCIO EXTERIOR E SERVICOS

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE PATENTES, PROGRAMAS DE COMPUTADOR E TOPOGRAFIA DE CIRCUITOS INTEGRADOS

CERTIFICADO DE REGISTRO
DE PROGRAMA DE COMPUTADOR

Processo: BR 51 2016 000694-3

O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL expede o presente Certificado
de Registro de Programa de Computador, valido por 50 anos a partir de 1° de janeiro subsequente 4 data
de criacdo indicada, em conformidade com o paragrafo 2°, artigo 2° da Lei N° 9.609, de 19 de Fevereiro
de 1998, e arts. 1° e 2° do Decreto 2.556 de 20 de Abril de 1998.

Titulo: LMAQ

Criagao: 01 de janeiro de 2014

Titular(es): DIRETRIZ INFORMATICA EIREL| (22.493.902/0001-40)

Autor(es): ERIC GUIMARAES DE PAIVA (002.839.586-77)

Linguagem:  DELPHI

Aplicago:  AD-04, AD-09

Tipo Prog.: AP-01, AP-02, AP-03, AP-04, AP-05

DOCUMENTAGAO TECNICA EM DEPOSITO SOB SIGILO ATE 11/06/2026.

Os Direitos Patrimoniais refativos ao programa de compuitador objeto do presente ragistro foram
cedidos dos Criadores para o Titular, na dafa de 10 de junho de 2016, conforme documentagao

A exclusividade de comercializagéo deste programa de computador ndo tem a abrangéncia relativa 4 exclusividade de fomecimento
estatuida pelo art.25, |, da Lei n°8.666, de 21 de Junho de 1993, para fins de inexigibilidade de ficitagao para compras pelo poder publico.
Expedido em 21 de fevereiro de 2017

Assinado digitalmente por:

Julio Cesar Castelo Branco Reis Moreira
Diretor de Patentes, Programas de Computador e Topografia de Circuitos Integradoes
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¥
MINISTERIO DA INDUSTRIA, COMERCIO EXTERIOR E SERVICOS

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE PATENTES, PROGRAMAS DE COMPUTADOR E TOPOGRAFIA DE CIRCUITOS INTEGRADOS

CERTIFICADO DE REGISTRO
DE PROGRAMA DE COMPUTADOR

Processo: BR 51 2016 000695-1

O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL expede o presente Certificado
de Registro de Programa de Computador, valido por 50 anos a partir de 1° de janeiro subsequente a data
de criacao indicada, em conformidade com o paragrafo 2°, artigo 2° da Lei N° 9.609, de 19 de Fevereiro
de 1998, e arts. 1° e 2° do Decreto 2.556 de 20 de Abril de 1998.

Titulo: MAQUIAVEL

Criacao: 01 de janeiro de 1994

Titularfes):  DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI (22.493.902/0001-40)

Autor(es): ERIC GUIMARAES DE PAIVA (002.839.586-77)

Linguagem: ~ CLIPPER, DELPHI

Aplicaggo:  AD-04, AD-09

Tipo Prog..  AP-01, AP-02, AP-03, AP-04, AP-05

DOCUMENTACAO TECNICA EM DEPOSITO SOB SIGILO ATE 11/06/2026.

Os Direitos Patrimoniais relativos ao programa de computador objeto do presente registro foram
cedidos dos Criadores para o Titular, na data de 10 de maio de 2016, conforme documentagso

A exclusividade de comertializagdo deste programa de computador néo tem a abrangéncia relativa a exclusividade de formecimento
estatuida pelo art.25, |, da Lei n°8.666, de 21 de Junho de 1993, para fins de inexigibitidade de licitagao para compras pelo poder piiblico.
Expedido em 28 de margo de 2017

Assinado digitaimente por:

Julio Cesar Castelo Branco Reis Moreira = .
Diretor de Patentes, Programas de Computador e Topografia de Circuitos Jntegrados
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DIARIO OFICIAL

N°211 SEXTA-FEIRA, 3 NOV 1995

MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
Secretaria de Politica de informética ¢ Automacio
L
Coordenacio Geral de Software, Servigos ¢ Aplicacdes da Informdtica

COMUNICADD NU BS/93

A Coordenacic Ceral de Software, Servicos e fAplica-
cies da lnformitica g4 Secretaria de Politica de Informitice w Automa-
cis do MINISTERIO DA CIENCIA E TECNULOGIA. ce conformidade com a Sub-
deiegaclc de competincia concedida omla Portaria nd 223, de 28 de se-
tembro de {993, torns sdblico:

I - Relagdo, aneva. de pleitos e renovacic de cadas-
trassnto de Progrémas Of CoOMPUt4dar BUJPItOS & aPUrssdo oe inesisténcia
de mieilar para os wfeitqs do disecsto no artigo 22 do Decreto nR
95 036, c¢e 12 e maic de 1538

I1 - Oue balxou 0e seguintes Atoxs Adainistratives:

CoDeSIDAMENTC DE_EB05EaNMas_OE_CONEUIanos

Cat Bt Yalld Titular de Cossrs)sli rache/IS0/0PF
T fwiid
S DT DRORT TR 1 1810/ AVERASE TECMOLOBIA 5/C LT3R
ST wrrdz 2.0 LB/10/Y3 CBC 3698 4RA00L-5¢
452905 COGAOLE X LIrIESARIA IE ESMDT | 18/10/% AVERASE TELDMDLOBLA 5/T LTOR
ONETS-T ewrade 20 48 08 CRC: 56,098 TA2A0004-56

W Ll Soas o Progeias

A28 COENRAE 3 45N X LS 1 18/10/98 AVEWEE TEDMLOBIA 57T LTDA

S| iz B0
AE9T-5 DRSOLE X TS

* §—— o —=.—u.1 20

B/10/95 ORC: 54799 74270004-5
i 18/10-98 SRRAE TEDCLOGIE ST L0
1E710098 B0 S, 0VE TA2/D0RL-%
UG/ 0AE BARME TEDMDLDGIA ST LTDN
B/YS O50. 5.099 Th/Oc)
t 17805 SEMD RS
L7798 C8C: 33 566 H3NOCIF-10
1 47710098 SERA RS
ITPEGTS G 3RB.56 MA0dT-1d
1 47750790 SN S
TF0IT3 60, 73,59 370010
1 17715040 il HG
A5 G0 15 MAREE-L
%5 AN SFTwWE O o E 1P LTS
Erovii VTR T
FTUARE S P K EIP LTIA
G 3 11Y So00h-00

ey

o 10/ O 39.0:3 58000001
LTd DR E DR 4 TR WEITAL | 1375099 WD SFTAE COM D € EXF LTIR
o RNt wersas 17740798 050, 35,013, CRO/0C0E-07

S8 DIPETRIL INFORMTICA LTOA
73 O PR <93, S/G001-40

12
03 f0REEC IR © ESALY O IR,
L CAD: 5 4 oh CE2SD00~04
£ DSAR WeTT NETD

(-

A6 BESTED D€ COM FOLAY 0 PASAMENTD 1 17/30/98 fm GISTENS LTDA
17750073 ORC: E1 8A7 360/0001-58

varsdo 1.0
TR STMLAD0 |0 PARR MINDOMS 1 47740090 ELLIPSE SOFTWARE LEDA

ESETIRSS versdo L0 7410795 GIC: 00 564 ABC/O0DL-41
Aadt®-7 BIBL 1.0 PARA WINDOMS 1 (7710798 ECLIPSE SOFTWRE LTDA
OS687/99~6  wersda 1.0

17/10/93 CRC: 00,34k, 4B2/0001~45
$6bb4-6 AERCOMWRILL COPFUTER ATDED DESIGM 1 £7/10/% PROJEPRO PROJETOS DE PRICESSAMENTD LTDA
0EN19-T verado 1O /40,95 TEC: 76088, 1410001 -84
4bbid-2 SISTEM CONTR Rl T9-50C~M0N | 27/10/9 TOOLS SOFTWARE LIDA
OEIY9S-L  versle 3000 /10078 CRC: 32,562, 347/0004-21

1 27/10/% REDE WCLONL THE CRGH LTDA

0S67/95-0 versd |
wsmzmmrmu 1mmamnm
03770 verslo | E2/40/93 CBC: 73.304. BES/0004-T4
mamrmmm:ulsmmmmmsmmmu
54254 wersde | /30073 CBC: 75,533 BAES0001-B4
1 E1/10/9 SHENDNT MSIDD EST S0 PAILD SABESF

versio .0 ET/50/98 CEC: 31.934.847/0004-77
Ahiki-3 WPTED APLICATIVG MECANICD 4 W/10/99 MFDATA TEOLLODGLA INFORM £ COMER LTDA
3 versis B3 5B,

CSelivb versdo | X s

w;nmmxmwnum 1 X/10/% WSS IFDRMTTCE LTDA
MSalas versto 1,0 Wi

464350 SISTEN DE DIFUSA) DO PREGED 2000 1 30/40/9% MACSYS DWORRATICA LTDO
Wela V4 versie 1,0 710075 OX: 2.

dpk36-8 STISTOW DE PADNLS 0O PRESED 2000 | 20/10/98 MACSYS IWFORMATICA LTDA .
Sale/T-4 versia 1,0

w-umnswmmmm

wmummmuu
Sl versdo 1.0

4379 MDA BITD 3 & HIDIA INTERATIW LTO4
GRS versda 3.0 B3/10/93 CBC: &2, 1%, TH/000{-79
AS5T4-T TOOLDOOK CBT EMTION 3.0 3 23/10/98 WIDIALDS MIDIA INTERATIVA LTDA
CEWVTTD versho 3.0 /50495 CBC: 42,196, 3304000178

€733 £ PATH 3 20/10/%8 RONI DNETRIAS
CER T verndo 513 20/10/95 OC: 5k 720 430001-63
H0BT-2 THRESHOLD/ TRANSFER 3 V109 BERR AD ASSESSORIS E CONS. DE IWF. LTD%
BT versdo 20044 19/10493 CC: &4 803, 377/0000-07
HR0M-5 HOST FILE SERVER ¥ 19/10/78 BERA AQ AGRESSORIA € COM. DE IWF. LTDA
verslo 36044 1095 CBC: 64 005 .577/0001-08

-8
3 1971079 GERA A0 ASSESSIRIA € CONG, I 1. LTDA
19710795 CEC: #4803 3777000100
5 19/10/9% GERA AD ASSSSSORIA £ COWS. B DF. LIDA
19/10/95 C5C: #4003 377/0001-00
3 11/10r% %A TEDELOGLA E SIST DE DGR LTDA
11/40/73 CBC: &9.030.8{3/0001~10

3 11/10/98 M TEDILOGIA E SIST DE DWFDRM LIT
14710795 CBC: &9 .430.813/0001-10

3 14/10/99 N TEDNOLOGIA E BIST DE IWFORM LTDA
$1/00/93 CBC; #9.030,943/0001-10

% 11/10/98 Mo TECHOLOGIA £ SIST DE INFORM LTDA
B13/0004-10

SlHM)ﬂmEW!mU’
14716/95 CEC; 49.000.813/000§- 18

S 41/40/98 M TECHOLIGIA E SIST (€ JeDEm LTOA
11710493 C&C: 49 050.843/0004-10

S LL/10/98 N4 TEDMLOSIA E 16T DE TNFORN LTDA

OHETITE
435040 TRISTHERM
0S177/95-5 versdo 2.4.9

455055 TRiwL
DLET/TS versdo 2.0.2 10/1079%5 CBS: 49,030 81/0004-10

455067 TRISVE 3§ $i/00/9¢ B TEDOLDEIA E SIST DE IWFORR LTDA
GSIPTITS wersdo 23 TL0/9S C60: 69000 BIS/000-10

5 11/10/98 & TEOWOLDEIA E S1B7 DE INFORN LTDA
140/7S CC: 49,030 BL/000{-10
3 JL/10/72 % TEDHLOGTA E SIST OF INFORM LTDA

45507-3 MERCGa1TT

05527/55-8 verels 4.2
L5083 WY

ERENVES vk 4.2
091 ThisTa 420

0527355 wersdo 1.4.2
CTO-T TRISTAN 450

GSLE7rY5-3 wersdo 173
426146 LOUSFT MEE

G2 versio §.11

3 19/40/%8 M]’ﬂ! B/A GRAFICA £ EDITORA
19/10/95 CC: 57.502. 395/0001~48
BENOWES S . JE CaDoSIHANENID_DE_PEOGEAHAS _DE.COUBUIAD0E
Cat Ot Valid Titular de Comercializacke/CR/O¥
Bt Delib
& B8/11/98 DIBITAL EQUIPHENT DO BRASIL LTDA

/40074 CBC. 42,28, 417/0001-00
& B9/51/98 DIBITAL EQUTPMENT DO BRASTL LTDA

M Cad Kome oo Pregrama

10428-1 WE-SISTEN DPCRACIONAL
a0t M=3 werade 4.1
10454 RSTSIE
0504/%8-3 warnao 10,1
10877 POP~1: RASIC-RUS 2
wu‘a vorslo 2.7

T e e

DRIZINAL

{ conFERE COM ©

A2 4 2 98

Brasiiz - OF
M«/{J -

—— L

e chog LCAD ' “q“? -

Final do "’""’cﬁ;ﬂ"m s o
ré,

gt

!
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L0944 SECAO 3 DIARIO OFICIAL N°112 QUARTA-FEIRA, IS JUN 1954
MINISTERIO DA CIiENCIA E TECNOLOGIA b o R RRCEL € DESPESS 1 D0/ DURTRIT HFTRNITCA LD Med, - e
LA ~~r' = u&ml! Emmﬁ:ﬂ
Secretaria de Palitica de Informatica o Autemagdo e w&iwaw ; m gftﬂwm
N . . i A -4 (RA-DENT 1 08/08/97 DATA URSA INFORMATICA LTDA
Coordenacio Geral de Software, Servigns e Aplicages da Informatica DiEs/H-3 versio 4.0 08/0/9% CEC: 39437, Z5240001-00
3M473-2 GISTEMA DE FATURAMENTD | OB/04/S7 WM MMES PIRES
COMUNICADO Ne 18, DE 131 DE JUNNG DE 1984 04451 /94-7 wversds 1.0 OE/04/54 CPF 494 430 451788
A Coordenscdo Geral or Software, Servigos e Aplica Mz :j:;?i.ﬂ? f{ﬁl:’m lmgwm&"“n

cies ca Informitica oa Secretaria ce Politics g€ Intormaticd e Automa-

c3c co MINISTERID DA CIENCIA E TECNCLOGIA, de contormidade com a Sube Artee ILRMINGG 1A (PR VIA PROTOC WOLC @ 0B/06/97 EQUITEL S/R EQUIP.SIST. TELECOMNICACFS
delegacio o competancia contedida eels Fortar;a n@ 223, de 8 de we- A eeeg ersas 3.1 DB/06/P4 CBC: T8.463.308/0001-04
tembro de L1992, torna publice F4990-4 SIST. OE VISURLIIACAD DE AROUIVOS L 06/06/97 EQUITEL S/A EQUIP SIST. TELECOMMICACTES
ANGH-4 versio 2.1 08706794 C50- TH. 183 308/0001-04
1 - Relacdo, anexd, de pleltos @ rencvaci3o oe cagas- HIi-4 TERTAAL DE OP4 W CONTRAL 51 1 08/06/97 EQUITEL S/A EQUIP STST. TELECIMNICACIES
tramento de Programas OF COMPUTSEDr SUIEITES & APUracdc oe Inesisténcia (4315/94-4 versdo 3.0 08/06/94 CEL: 78. 163, 308/000(-06
ge wmimilar osara cn efeitas uo d:sposta A0 LTtigo 22 <o Decreto n@ 34792-2 SISTEMA DPCRACIORAL PRRA SPT 2000 JM'mmmm.m
94 036, de 12 ce maia de 1966 4TS/ versdo L1 GR/06/M L. 1,165, 508/0001-06

URSTeh ST mmsmmm;mnwmnmmumm

1] - Oue Daiscu D3 SPPuUINtEs ALOS ACminisIrativos . c4zsi-g verelo 10 09/06/%4 C6C: 42.939.942/0001-60:
VICENTE ANDIM MARCEDO FILHO

CaDASIBAMENIO_DE_PROGBAMAS.DE.CORPUIALOE ¥
S DO Gl ST IR welacdic n. l4/94, de pleitos e renovacio de cadastramento de programas
" ooy 2 se computador sujeitos 4 apuraclo de inexistBncia de similar psra o3
efeitos oo disposto no artigo 22 do Decreto 96.036, da 12 d= maio de
i988.

W Cad  Nowe do Frograes

34 40-0 ADRINTSTRACIY D€ C0nPRAS
0I9AL/M-3 versan

JALLI-8 CONTABILIDADE SERA.
0N/ versio

FALIE-b ADRIRISTRACED CE FACT
0393L/-3  versia

SAL{3-4 ADHINISTRACED DE 1AD%!S THLIFONES
0393L/9-1 versis

34114-F EMISSED D€ LOWROS FISCAID
CHRIAMM-T versda

S50 FOLHA LE PAGAENTD
i P L v

34415-9 DINTRILE O DESCOATO D€ &sroClaols
ENIM-3 versda

mu-r CONTROLE € ESTOMES
0IHH-T wrsds

AL19-5 CONIROLE DE QLIKICA 22 ILTRE-SOR
CRIC-T wersic

SR8 MUTOMACED 2 FSBN 1R FURLRIRIA
PATRIT-] versic L L

A0 SITDW € swaTia ¥ TS
AT/ 2

a) Pleitos os cadastramanto

ik
Procasss N, 04574/94-0 de 31/05/94

Cadastrante ; EXPERSALES EXPORT IMPORT COM LTDA

Prograna : SHAREWARE PACK FOR WINDOWS varsio 1.0

pescricie : Selec3o de programas de dominio publico { shareware )} reu-
nidos sm um so disco CD, programas simples nas areas de negocios, pes-
soais, comeciais.

ftmbinnts ce Processamsnto @ H3-DOS,

Procssts N, 04574/94-0 de 31/05/94

Cagastranze : EXPERSALES EXPORT IMPORT COM LTDA

Srograza : PC HOME MULTIMIDIA MAGIC COLLETCTION versio 1.0

oescricic : Selecho de programas ce dominio publico ( shareware ) rau-
nidos es um 30 disce , programas simples nas arsas de negocios | pes-
soais, coserciais.

Asbionta dz Professamanto : MS-DOS,

Processo d. 04574/94=u Ja. 31705794

Cagsstrante : EXPERSALES ERPLAI IMPORT COm LTOA

Programa : COMPANION FOR WINDOWS varsdo 1.0

Descricic : Selsclo de programas de dominio publico (shareware ) rauni-
don  we um o diseo, ©d .programas timples nas areas de negocios. pes-
soais, comerclais.

Amblests ade Processasento : MS-DOS,

Processo H. D4574/94-0 de 31/C5/94

OARERTS ARG LTI Cadastrante : EXPERSALES EXPORT 1:=QRT COM LTDA
s s g Programa ; GIGASYTE GOLD versdo 1.0
J"“I"“ it LR pescricic : Selecio de prograsas de msnio publico ( sharewars ) reu-

-4
nidos em um so disco cd., programas sisples nas aress Ja Mgnnlu. pes-

soais, comerciais.
Ambimnte de Processamento @ MS-DOS, .

Processo M. 04574/94-0 de 31/05/94
Cadastrante : EXPERSALES EXPORT IMPORT COM LTOA

423/0001-50 Programa ; AMERICA PREMIER SHAREWARE versds 1.0
M-S T o L 506/ B 4 TEC PR S151 GO 450 Descricio : SalecBo de programas de dominio publico {  shareware ) reu-
= w\ma 0G0 o %a5 etwo?l:}r nidos em us so disco, od , programas simples nas areas de nagocios,
mmm ,E FIGENT ! £ SISTENSS LTOA pessoais, comarciais.

G eernla 4 02 GR/0G/T4 TEC V5.872
TINIROLE 1% ISTAE L Wr& 1 0Bi0k197 HELPS
o9imseys O 22
e Mg R

Ambienie de Processamento @ MS-DOS,

processo N. 04574/94-0 de 31/05/94

cadastrante : EXPERSALES EXPORY IMPORT COM LTDA

Programa @ MASK wvarsdo 1.0

Descricio : Possibilita ao wsuario:navegar por telas com aNIMICAT @ Au
fazondo opcdes das sequencias qua dessja serem viclas ea spu moni

2 ES.L

TPUT SIST AGTORR CO LT0e
1374033 dio
SI5T AdTORA o2 LTIN tar.
824030 Ambiente de Processamento @ MS-DOS,

ST AUTOMA CO LTI

1133

AT OO LB processc H. 04574/94-0 da 31/05/%4

=33 cadastrante : EXPERSALES EXPORT [MPORT COM LTDA
UTCMA €T LIRA Programa : THE COVEN versdo 1.0

%133 Descriciy : Possibilita ao usuario pavegar por telas com animaclo e aur
”wm"m‘ dio  tarendo cpcdes das seauencias que dessja ssrem vistas em geu moni-
tor.
. Ambiente de Praocessamento @ MS-DOS.
DHEA ML :
procusss B, 0:374/94-0 oe 31/05/94
FGUR Cadastranie : EXFEASALES "EXPORT- THPCTAT COM LTDA
wAE BVD Programa - HB\I'IE SELECT wersic 1,9
rwscricio : Possibilita ao usuarioc navegar par telas com animacic & au-
MR 200 dis lazendo opcBes das sequenciss que deseja sarem vistss e seu moni-

Lor .
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Rua Manoel In&cio Teixeira, 06.

8 &
o Suiga — Aracaju/SE
diretriz e
' www.diretriz.net diretriznordeste@diretriz.net

DECL~RAGAQ RE_ATIVA A DISPOSITIVO CONSTITUCIONAL

Diretriz Informatica Eireli, CNPJ, inscrita no CNPJ sob o n°
22.493.902/0003-01, =~or intermécio de seu representante legal o Sr Ludmar Sant'’Anna de
Paive, Porador(a) da Carteira de Identidade n° 4802506 SSP/SP e C.N.P.F. n°®
399.737.358-20, DECLARA, para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993, acrescido peia Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que n&o emprega
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de

dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, nas condigdes de aprendiz.(X )

Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

Ludmar Sant’Anna de Paiva

pp. Waldinei de Queiroz Silva
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

ATESTADO DE IDONEIDADE & CAPACITACAQ TECNICA

Deciaramos a quem INICTESSar possd, que a empresa:

DIRETRIZ INFORMATICA EIRELL com inscrigoes:

CNPIMGL...cccriseensrsssssarossenserest 22 493 902/0003-01
Inscricdo Estadual. oo ISENTO
Inscriggo Mumicipal................... 1.003.716

Situada & Rua Dr. Manoel Inicio Teixeira, 06 - Suissa — ARACAJU - SE - CEP 49.051-060,
vem nos prestando Servigos e/ou consuitoria na Area de Informatica ¢ Organizagdo, bem como
formecendo Sistemas Aplicativos Especificos para a Administragdo Pablica Municipal.

Relacionamos abgixo os sistemas, drea de atuagdo meste Orgdo, e o inicio da Informatizagio
e/ou Organizagdo de cada atividade.

. AREA
. SISTEMA DESDE ATIVIDADE
Maguiavel 01/0172001 | Contabilidade
MunicipalNet 01/01/2013 | Portal da Transparencia
| Mag-Supply 010172009 | Almoxarifado
| Mag-Fortunc 01/61/2009 | Pawrimdnic
| Tributos 0170172005 | Tnbutos

Folha de Pagamento | 01/01/2009 [RH

Os sistemas utilizados neste 6rgdo estio totalmente compativeis ¢ permitindo o envie das
informagdes para o Sistema de Auditoria Piblica (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado
de Sergipe - SE.

Atestamos que s¢ trata de empresa IDONEA ¢ que os resultados a nds apresentados, ate 31 de
dezembro de 2017, demoustraram gque a DIRETRIZ INFORMATICA EIREL! tem
CAPACITACAO TECNICA em sua drea de atuagdo.

N o tmien ol srma da Sdé

" PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA - SE

VERONICA SANTOS SOUSA DA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL
CNPI: 13.101.308/0001-75
Telefone para Contato: (79) 3483-1212
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

ATESTADO DE IDONEIDADE & CAPACITACAO TECNICA

Declaramos a quem interessar possa, gue a empresa:

DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI, com inscrigdes:

CNPIMIG o cosnssissioniiatia 22.493.902/0003-01
Inscricdo Estadual ..................: ISENTO
Inscricdo Municipal.................c 1.003.716

Sttuada a Rua Dr. Manoel Inicio Teixeira, 06 - Suissa — ARACAJU - SE - CEP 49 051-060, vem
nos prestando Servigos efou consultoria na Area de Informatica e Organizagdo, bem como
fornecendo Sistemas Aplicativos Especificos para a Administragao Pablica Municipal

Relacionamos abaixo os sistemas, area de atuagdo neste Orgdo, e o inicio da Informatizagdo e/ou
Organizagao de cada atividade.

] AREA
SISTEMA DESDE ATIVIDADE
| Maguiavel 01/01/2001 | Contahilidade
{ MunicipalNet 01/01/2012 | Portal da Transparéncia
{ Mag-Supply 01/01/2005 | Almoxarifado
Mag-Supply 01/01/2005 | Compras, Licitagdes ¢ Pregio
Mag-Fortune 01/01/2005 | Pawriménio e Frota
Rubi 01/01/2005 | Folha de Pagamento I
Tributos 01/01/2013 | Tributos 3

Os sistemas utilizados neste Orgdo estio totaimente compativeis ¢ permitindo o envio das
mformagdes para o Sistema de Auditoria Publica (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de
Sergipe - SE.

Atestamos que se trata de empresa IDONEA ¢ que os resultados a nos apresentados, at¢ 31 de
dezembro de 2017, demonstraram que a DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI tem
CAPACITACAO TECNICA cm sua area de atuagdo.

a0
o Y08

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO - SE
JOSE NICARCIO DE ARAGAO
PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 13.112.875/0001-56
Telefone para Contato: (79) 3319-1188

(74




ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI PAULO

ATESTADO DE IDONEIDADE & CAPACITACAO TECNICA

Declaramos a quem interessar possa. que a empresa:

DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI, com inscrigdes:

CNPIMG. ...ovmvmspmmsisesiassssnt 22.493.902/0003-01
Inscrigdo Estadual..................... ¢ ISENTO
Inscricdo Municipal..................; 1.003.716

Situada & Rua Dr. Manoel Inacio Teixeira, 06 - Suissa — ARACAJU — SE - CEP 49.051-060, vem
nos prestando Servigos e/ou consultoria na Area de Informatica ¢ Organizagio, bem como

fornecendo Sistemas Aplicativos Especificos para a Administracio Publica Municipal.

Relacionamos abaixo os sistemas, drea de atuagdo neste ()rgéo. ¢ 0 inicio da Informatizagio e/ou

Organizag¢do de cada atividade.

AREA

SISTEMA DESDE ATIVIDADE
Maquiavel 01/01/2005 | Contabilidade
MunicipalNet 01/01/2012 | Portal da Transparéncia
Mag-Supply 01/01/2009 | Almoxarifado
Mag-Supply 01/01/2009 | Licitagdes e Pregao
Mag-Fortune 01/01/2009 | Patriménio ¢ Frota
Rubi 01/01/2009 | Folha de Pagamento
E-Tributos 01/01/2009 [ Tributos Municipais |
NFS-¢ 01/06/2014 | Nota Fiscal Eletrdnica |

Os sistemas utilizados neste érgio estio totalmente compativeis e permitindo o envio das
informagGes para o Sistema de Auditoria Pablica (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe - SE.

Alestamos que se trata de empresa IDONEA e que os resultados a nos apresentados, até 31 de
dezembro de 2017, demonstraram que a DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

CAPACITAGAO TECNICA em sua drea de atuagio.

et

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI PAULO - SE
ANDERSON MENEZES
PREFEITO MUNICIPAL
CNPIJ: 13.100.102/0001-20
s Telefone para Contato: (79) 3447-1112




4
L & @ Rua Manoel Inécio Teixeira, 06.
Suiga — Aracaju/SE
Tel: (79) 3222-0620
www.diretriz.net diretriznordeste@diretriz.net

DECLARAGAO RELATIVA A DISPOSITIVO CONSTITUCIONAL

Diretriz Informatica Eireli, CNPJ, inscrita no CNPJ sob o n°
22.493.902/0003-01, por intermédio de seu representante legal o Sr Ludmar Sant'’Anna de
Paiva, Portador(a) da Carteira de Identidade n° 4802506 SSP/SP e C.N.P.F. n°
389.737.358-20, DECLARA, para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de
dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, nas condi¢gbes de aprendiz.(X )

Aracaju, 02 de janeiro de 2018.

e \’
-
- !

s

L

Ludmar Sant'Anna de Paiva

pp. Waldinei de Queiroz Silva



ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

DISPENSA N2 01
CONTRATO N°03/2018

Contrato de prestacdo de servigcos sobre a Locagao de Licenga
de Uso, Manutengdo, Suporte e Implantagdo de Sistemas que
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA E
EMPRESA DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI (SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS - ART. 13 LEI 8.666/93).

DA QUALIFICACAO:

Por este instrumento particular de contrato, de um lado, a CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA,

situada a Rua Benjamim Constante, n2152 - Centro, CEP 49260-000, Estado de Sergipe, CNPJ
32.770.521/0001-14, pessoa juridica de direito publico interno, aqui representada por seu titular, Sr.
FERNANDO AUGUSTO PRADO DE SANTANA COSTA, brasileiro, maior e capaz, Presidente, residente e
domiciliado na sede deste Municipio, de agora em diante denominado simplesmente de
CONTRATANTE; e de outro lado, a DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI., situada na cidade de Aracaju-SE, a
Rua Manoel Inécio Teixeira, n2 06, Suissa, CEP 49051-060, Tel. (79) 3222-0620, CNPJ: 22.493.902/0003-
01, Inscri¢do Estadual ISENTO, Inscri¢do Municipal 069.063-9, neste ato representada pelo Sr. Ludmar
Sant’anna de Paiva, gora em diante denominada REVENDA/CONTRATADA.

Assina este contrato pela CONTRATADA, o Sr. WALDINEI DE QUEIROZ SILVA, brasileiro,
casado, RG. 3.415.704-2 SSP/SE, CPF: 038.640.176-45, nomeado Procurador conforme coépia da
procuragdo em anexo. As partes acima qualificadas celebram o presente contrato de prestagdo de
servicos técnicos especializados em informética de acordo com as condi¢des abaixo especificadas

DO OBJETO
a) O objeto do presente contrato é a Locagdo mensal de Licenca de Uso, Servigoss

Manutencdo mensal dos sistemas, prestagGo de servicos de suporte técnico Suporte
para as dreas relacionadas.

Planejamento e Contabilidade - Orgamento Anual e Plano Plurianual

» Contabilidade e Tesouraria — Gestdo Orgamentdria, Extra - orcamentaria, Tesouraria e
Contabilidade Publica.

» Contabilidade e Controle Interno - Prestacio de Contas. Consolidagdo Contabil Municipal,
Apurac¢do de Resultados, Controle Interno e LRF

* Financas — Portal de Transparéncia
Este sistema esta liberado em versdo Windows

DA CONCEITUAGAO:

a) Licenga de Uso é o direito objetivo que tem a CONTRATANTE de u
executéavel de cada sistema/maddulo, sem o carater de exclusividade e por temp

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

b) Manutengdo sdo os trabalhos realizados na sede da CONTRATADA que se fizerem
necessarios ao desenvolvimento e ao bom funcionamento de cada sistema/mddulo, excluindo-se
todo e qualquer treinamento e/ou capacitagao técnica de pessoal que tenha carater especifico.

c) Suporte Técnico é todo e qualquer atendimento para a CONTRATANTE, devidamente
agendado entre as partes, prestado em sua sede ou na sede da CONTRATADA.

d) Sistema/médulo (software ou programa) é o conjunto de instrugdes em linguagem natural
ou codificada escritas em meio magnético, legivel por computador, com as funcdes de fazé-lo
funcionar, de solucionar problemas e gerar informacdes.

e) STR-D representa o Suporte Técnico Regional da Diretriz, que é responsavel pelo
atendimento imediato aos clientes, nas localidades em que a CONTRATADA, pela distdncia da sua
sede ou por qualquer outro motivo, ache conveniente credenciar uma empresa ou pessoa fisica para
auxilia-la na execugdo dos seus servicos.

DO STR-D:

O STR-D da CONTRATADA, para o Estado de Sergipe, é o escritéorio da DIRETRIZ
INFORMATICA EIRELI que esta localizado na Rua Manoel Indcio Teixeira, n° 06, Suissa, CEP
49051-060, Tel/Fax (79) 3222-0620, na cidade de Aracaju/SE.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrio por conta da seguinte dotagio
or¢amentaria:
01- CAmara Municipal de Umbaiiba
2.001- Administra¢io da Cimara Municipal
3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 000

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:

O valor mensal do presente contrato ¢ de RS 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais ), a ser
pago pela CONTRATANTE até o dia 10 do més subsequente ao da presta¢io dos servigos pela
CONTRATADA.

VII - DA FONTE DOS RECURSOS
A despesa prevista no item anterior correra por conta de recursos proprios do tesouro municipal.

Vill DO PRAZO:

O presente contrato terd prazo de vigéncia de 12 (doze) meses a partir da data d€ assinatura

até 31 de dezembro de 2018.

IX - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbauba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

a) A CONTRATADA e o STR-D se comprometem a manter sempre a disposicdo da
CONTRATANTE, técnico apto a prestar toda e qualquer assisténcia sobre cada sistema/mddulo.

b) A CONTRATANTE compromete-se a colocar a disposi¢iio do técnico da CONTRATADA
e do STR-D, em cada atendimento, todos os funciondrios, equipamentos, programas, arquivos e
informacgdes que se tornarem necessarias.

c) A CONTRATADA proporcionard, através da Manutencdo e durante a Garantia:

e O bom funcionamento e obtencdo dos resultados para o qual cada sistema/madulo foi
desenvolvido;

e As alteragdes em cada sistema/mddulo, decorrentes de mudancas na legislacdo, melhorias
tecnoldgicas, otimizagdes e depuracoes;

e As novas versdes de cada sistema/maodulo e

e Os esclarecimentos de todas as duvidas sobre cada sistema/maédulo, através de qualquer meio
de telecomunicacdo, ficando este custo por conta da CONTRATANTE que, para agilizar e
economizar no suporte remoto e na obtencdo de novas versdes, disponibilizara em sua sede
acesso via INTERNET bem como o uso de programas como MSN e/ou SKYPE.

d) O comparecimento do técnico da CONTRATADA na sede da CONTRATANTE sera requisitado
e agendado junto a CONTRATADA ou junto ao STR-D, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e
oito) horas, salvo em caso de urgéncia.

e) Durante o processo de implantagdo e treinamento inicial para utilizacdo de cada
sistema/moédulo objeto do presente contrato, a CONTRATADA ou o STR-D, podera oferecer cursos
préaticos em laboratérios, sendo os encargos decorrentes de cada treinamento de responsabilidade da
CONTRATANTE.

f) Em qualquer atendimento técnico da CONTRATADA ou do STR-D para a CONTRATANTE, os
procedimentos a serem executados deverdo ser acompanhados por pessoa habilitada e devidamente
indicados pela CONTRATANTE.

g) A CONTRATANTE ndo poderd sem autorizagdo por escrito da CONTRATADA:

e Vender, alugar, emprestar ou ceder os itens que compdem cada sistema/mddulo, a
terceiros seja pessoa fisica ou juridica;

e Fazer mau uso de qualquer sistema/mddulo, ou seja, copiar, alterar, descompilar,
decompor ou fazer engenharia reversa;

e Utilizar o sistema/médulo em outro local que n3o seja o da o definida

inicialmente, sem prévio conhecimento da CONTRATADA.

/ -
h) Ficando as despesas com refeigcdo e estadia para a CONTRATANTE, a dyracdo de cada visita n
devera obedecer rigorosamente o horario de funcionamento normal da contratante. A visita técnica |
Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbalba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14 X i ||
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

que for efetuada fora do horario normal de funcionamento, em feriado ou final de semana, tera o seu
valor dobrado.

X. DAS CONDICOES GERAIS DE USO DE CADA SISTEMA/MODULO:

a) Qualquer mudanga de endereco e/ou troca de equipamento onde estiver instalado cada
sistema/médulo, devera ser comunicada 8 CONTRATADA por escrito e antes de ser realizada.

b) A CONTRATANTE devera fazer didria e mensalmente, copias (backup) de cada
sistema/madulo e dos seus dados, para sua seguranga e guarda contra acidentes.

c) Cada solicitagdo da CONTRATANTE, que descaracterize o projeto inicial, tera seu custo
orcado de acordo com o servigo a ser efetuado e s6 executado apés aprovagdo de cada orcamento.

d) A CONTRATANTE é a Unica responsavel pelos dados digitados, pelas informacdes extraidas e
também por quaisquer prejuizos decorrentes da ndo e/ou ma utilizagdo de cada sistema/mddulo, seja
na operacio normal, na forma dolosa ou culposa. Para diminuir a possibilidade de falhas operacionais
e visitas técnicas corretivas a CONTRATANTE ird instalar em seus micros computadores aparelhos NO-
BREAK e programas ANTI-VIRUS atualizados e ativos diariamente.

e) Somente técnico da CONTRATADA, ou técnico por ela indicado, podera atender a
CONTRATANTE na execugdo do objeto deste contrato.

XI. DA GARANTIA:
a) Cada sistema/mddulo objeto deste contrato esta garantido por 90 (noventa) dias, contados

da data deste contrato, de acordo com os arts. 12, 18, 19 e 26 da Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990
(Cédigo de Defesa do Consumidor).

b) Por motivo de faléncia, mudanga de ramo ou extingdo da CONTRATADA, para que a
CONTRATANTE mantenha suas operagdes normais, a CONTRATADA fica obrigada a apresentar,
localizar ou simplesmente informar o nome, enderego e/ou localizagdo de outra firma correlata ao
seu ramo de atividade que tenha sistema/mddulo similar ao do objeto deste contrato, no prazo
maximo de 90 (noventa) dias da data da comunicagdo da ocorréncia a CONTRATANTE.

XII. DAS ALTERACOES E DA RESCISAO:
a) Este contrato podera sofrer Alteragdes e/ou Supressdes, em forma de termo aditivo, que se

fizerem necessarias nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas complementagoes.

b) A Rescisdo caso ocorra os motivos do art. 78 da Lei 8.666/93 e suas complementacdes
deverd ser comunicada por escrito, comprovadamente entregue, com 60 (sessenta) dias de

antecedéncia. A Rescisdo sera de acordo com o art. 79 da Lei supra mencionada, ndo caberd agnhum
tipo de indenizagdo para nenhuma das partes e a Rescisdo somente se efetivara se a CONTRATANTE

estiver em dia com os pagamentos.

c) A CONTRATADA, declara reconhecer os direitos da CONTRATANTE, em cayé’de R;sc:‘ &p

\
Administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93. W n'

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbalba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14 ',I'-l

\




n r%&';

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

XIII. DAS PENALIDADES:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigacdes
estabelecidas neste contrato, sujeitara as partes as sancdes previstas na Lei 8.666/93 e suas
complementacdes.

XIV - DAS MULTAS:

O descumprimento, devidamente comprovado, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes
estabelecidas neste contrato, sujeitard as partes is sanc¢des previstas na Lei 8.666/93, podendo
implicar no pagamento de multa estipulada em 20% (vinte por cento) do valor contratado,
devidamente corrigido, mais as despesas que por ventura se fa¢a necessdrio para sua cobranga.

XV. DAS DISPOSICOES FINAIS:
a) Caso ocorra o atraso no pagamento dos servicos objeto do presente contrato, por um

periodo superior a 90 (noventa) dias, a CONTRATADA fica autorizada a suspender os servicos
contratados, até a efetiva regulariza¢do de todos os débitos vencidos, conforme inciso XV do art. 78
da Lei 8.666/93 e suas complementagdes.

b) Quando for exigido pela CONTRATANTE, a CONTRATADA, a qualquer instante, ira gerar os
arquivos basicos de cada sistema/médulo no padrdo TXT (o que permitird sua leitura por qualquer
outro programa/sistema/médulo operacional) e/ou a descri¢do (layout) dos arquivos bésicos e seus
campos basicos (que permite sua interpretagdo por qualquer profissional habilitado), devendo este
material ser usado respeitando-se as cldusulas deste contrato e usado para fins de migragdo para
outro sistema/médulo.

c) Este contrato é regido por estas cldusulas e pela legislagdo especifica, entre elas as Leis:
5.988 de 14/12/73 (Regula os Direitos Autorais), 8.248 de 23/10/91 (Dispde sobre a capacitagdo e
competitividade do setor de informatica e automacdo), 7.232 de 29/10/84 (Dispde sobre a Politica
Nacional de Informatica), 9.609 de 19/02/1998 (Lei do Software), 8.078 de 11/09/90, bem como o
decreto 96.036 de 12/05/88 e especialmente a Lei 8.666 de 21/06/93 e suas complementacdes.

d) As propostas detalhando cada Sistema/maédulo, os servigos, os valores e as condigdes de
pagamento, fazem parte integrante deste contrato/processo de contratacdo.

e) Nos casos omissos, conflitantes ou niio previstos neste contrato serdo aplicadas as normas
e regulamentacdes vigentes.

XVI. DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Umbatiba/SE para dirimir as questdes decorrentes

deste contrato, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. _

Assim, por estarem justos e contratados, na melhor forma do direito, assi
instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, na presenca de duas testemunly}’

presente

UMBAUBA /SE, 02 de janeiro de 2015,

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, UmbaUlba/SE ~ Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14




ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Fernando _Aft;gusto Prado de Santana Costa Diretriz In jtica Eireli
Presidente da Camara Municipal Ludniar anna Paiva
Diretor

P.P. Waldinei de Queiroz Silva

O AS;G}/M ]

0
CPF n° 589.548.565-00
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

EXTRATO
CONTRATO n° 03 /2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa de valor
OBJETO: A Locagdo mensal, Licengca de Uso,
Manutencdo, Suporte e Implantagao de sistema..
CONTRATADA: DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI

VALOR: RS 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais ).

PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do
contrato

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UO: 01 - CAmara
Municipal de Umbaiiba A¢do: 2001 — Manutenc¢io das Atividades
do Poder Legislativo; Classificacio de Despesa: 3390.39.00.00 —
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica; 000 - Fonte de

Recursos:
NOTA DE EMPENHO:

Umbaiiba - SE, 02 de janeiro de 2018.

Fernando Augusto Prddo de Santana Costa
Presidente
CPF n°007.452.855-62

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbatba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento &as atribuicées desta Comissao
Permanente de Licitacio e em atendimento ao disposto no art. 61, paragrafo
@inico, da Lei n° 8.666/93, o Extrato do Contrato n° 03/2018, celebrado entre
esta Camara e a empresa DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI, cujo objeto & a de
prestagdo de servicos sobre a Locagdo de Licenga de Uso, Manutengdo, Suporte e
Implantagdo de Sistemas processamento de dados desta Camara, foi afixado no
Quadro de Avisos desta Camara Municipal de Umbatuba, em local visivel ao

piblico, a partir desta data, para conhecimento de todos.
O referido é verdade!

Umbaiiba/SE 02 de janeiro de 2018.

&QUQJV\L\ T‘BW«){D /'(Q,ﬂcb‘“g
Silvana Barreto Marques
Presidente da CPL
CPF n° 039.414.755- 33

Rua Benjamin Constant, 152, Centro, Umbaliba/SE — Fones: 3546.1546 — camaradeumbauba@ig.com.br — CNPJ: 32.770.521/0001-14
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Lei Federal n°® 8.666/93, art. 26 paragrafo Unico, inciso llI

Cerlificamos para os devidos fins, que antes de ser realizada a
confratacdo da empresa Diretriz Informatica Eireli, para a prestagdo de servigos sobre
a Locagdo mensal, Licenga de Uso, Manutengdo, Suporte e Implantagdo de Sistema e
resultado, junto a Camara Municipal de Umbalba, na Procuradoria ou a quem de
direito, a Comissdo de Llicitacdo, realizou através de contatos pessoais e via telefone,
pesquisa de precos, em Camaras Municipais, com Profissionais do ramo, tendo
verificado que o valor proposto e aceito entre as partes estd compativel com o prego
de mercado, mesmo sabendo que a especializagdo transcende a questdo do prego,

pela singularidade do servigco e do contratado.

Umbadlba (SE), 02 de janeiro de 2018.
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ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE UMBAUBA

PORTARIA N° 03 /2018
02 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para exercerem as funcées
de Gestor e Fiscal de Contrato, para atuarem no
Contrato mencionado, no ambito da Camara
Municipal de Vereadores de Umbaduba.

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Umbauba do Estado de Sergipe, no uso de
suas atribuicbes legais e nos termos da Lei Organica do Municipio, ¢/c as disposigoes da Lei Federal
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes), juntamente com as disposigbes da Resolugao
no 296, de 11 de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe - TCE/SE, e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos art. 58, inc. III e art. 67,
e seus paragrafos, ambos da Lei n® 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execugao dos contratos
celebrados através de um representante da Administragao;

CONSIDERANDO que os orgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados,
durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuigbes dos Gestores de Contratos sao:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugdo contratual, no intuito de que o contrato transcorra
de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidade dos servigos;
III - Solicitar & autoridade competente da area interessada, para que esta promova a elaboragdo de
novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima necessaria a realizagéo da

nova contratacao;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestagdo das respectivas garantias
contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo habil,
sobre o interesse na prorrogacao da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogagao;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas pertinentes a
valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade competente;

VII - Informar a &rea requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade de
acréscimos, supressdes ou outras alteragbes no objeto do contrato e promover as respectivas
alteragoes;

VIII - Propor & Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas
anotacdes da fiscalizagdo contratual, a abertura de processo administrativo para aplicagdo de
penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugbes técnicas a seu cargo para ocorréncias que
surgirem durante a execugdo do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuigdes dos Fiscais Contratuais sao:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagdes contratuais assumidas e pela qualidade dos |
produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administragao; %
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II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisicdes, a execugdo dos servicos e obras contratadas;
III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuados, que
podera ensejar a aplicagdo de penalidades;

V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao recebimento do
objeto do contrato e pagamento do preco ajustado, conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execugao do
contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem
necessarios;

VII - Manter permanente vigildncia sobre as obrigagdes da Contratada, definidas nos dispositivos
contratuais e condicdes editalicias e, fundamentalmente, quanto & observéncia aos principios e
preceitos consubstanciados na Lei n°® 8.666/93, com suas alteragoes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposicdes, sdo normatizados os procedimentos
relativos a gestdo e fiscalizagdo dos contratos, no &mbito desta Prefeitura, contrato a contrato;

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuigdes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos, previstas no art. 6° da Resolug@o n° 296/2016 - TCE/SE;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as atribuigdes aos
mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria, no ambito da Camara
Municipal de Vereadores de Umbaliba, os servidores abaixo especificados, nas respectivas fungdes:

I - Gleise Daiane Batista Silveira CPF -000.666.855-08 - Gestor do Contrato;

II - Fabio Guimardes Ribeiro CPF - 591.127.605-44 - Fiscal do Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato n® 03/2018, decorrente do
Procedimento Licitatorio Dispensa n® 01 /2018.

Paragrafo tnico. Constituem-se como dados complementares:

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia do Contrato

Diretriz Informatica Ltda 12 meses

a) O objeto do
presente contrato é a
Locagao mensal de
Licenca de Uso,
Servicoss Manutengdo
mensal dos sistemas,

prestacdo de servicos \

de suporte técnico £,

Suporte para as dreas il
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relacionadas.

* Planejamento e |
Contabilidade -
Orcamento Anual e Plano

Plurianual
= Contabilidade e
Tesouraria - Gestdo

Or¢amentdria, Extra -
or¢amentdria, Tesouraria
e Contabilidade Publica.

= Contabilidade e Controle
Interno - Prestagdao de
Contas. Consolidagao
Contabil Municipal,
Apuragdao de Resultados,
Controle Interno e LRF

* Finangas - Portal de
Transparéncia

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tera validade durante toda a vigéncia contratual.

Umbatiba - Se, em Dﬁezpelm de 2018.
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Fernando August@/Prado de Santana Costa
Presiden

CPF n® 007.452.855-62
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